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COLECCIÓN ARCHIVOS DE LA
LITERATURA LATINOAMERICANA, Siglo XX
(ALLCA XX)
Amorim, Enrique. La carreta, Colección Archivos  No. 10, ALLCA XX (Colección Archivos). 1988, ISBN: 8489666091. Precio: $47.00

DESCRIPCIÓN: 491 pp. ; 24 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. Esta es la edición más completa y con el aparato crítico más extenso y a fondo de esta conocida obra. En la primera parte de la edición crítica de la obra del escritor uruguayo Amorim, se incluye un análisis de la génesis de La carreta y una guía para la lectura de esta edición. En la segunda parte, Mercedes Ramírez de Rossiello hace una presentación del autor y de su obra; K. E. A. Mose realiza un estudio detallado sobre la novela La carreta y analiza la estructura temática de la obra. Finalmente, Ana María Rodríguez Villamil realiza una lectura intratextual de los contenidos de la obra. Se incluyen también una cronología y una vasta bibliografía sobre el autor.
Andrade, Mário de. Macunaíma: o herói sem nenhum caráter, Colección Archivos  No. 6, ALLCA XX (Colección Archivos). 1998, ISBN: 8489666059. Precio: $45.00
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DESCRIPCIÓN: 589 pp. ; 24 x 17 cm.  Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. Esta es la edición más completa y con el aparato crítico más extenso y a fondo de esta conocida obra. ***  This book, aimed at literary critics, is a compilation of original, contemporary works. It situates and interprets the works of this Brazilian writer through the essays of prominent scholars like Darcy Ribeiro, Alfredo Bosi, Silviano Santiago, Raúl Antelo, Eneida María de Souza, Haroldo de Campos, Héctor Olea and Pierre Rivas, among others. This edition also includes a collection of photographs, a chronology and an annotated bibliography on the author.

Arévalo Martínez, Rafael. El hombre que parecía un caballo y otros cuentos, Colección Archivos  No. 29, ALLCA XX (Colección Archivos). 1997, ISBN: 8489666288. Precio: $47.00

DESCRIPCIÓN: 660 pp. ; 24 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. La edición crítica de este cuento se basa en la autorizada por el autor en 1958. Dante Liano, coordinador, decide incluir una serie de apéndices donde presenta las variantes de la obra en ediciones como la de 1920 y 1951, que contienen otras narraciones para contrastar los diferentes procesos evolutivos por los que pasó la pluma del escritor guatemalteco. Los colaboradores hacen un estudio sobre diversos temas que fueron esenciales para la creación de este libro de cuentos y algunas novelas del autor. 

Arguedas, Alcides. Raza de bronce. Wuata Wuara, Colección Archivos  No. 11, ALLCA XX (Colección Archivos). 1988, ISBN: 8489666105. Precio: $47.00

DESCRIPCIÓN: 574 pp. ; 24 x 17 cm  Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc.  *** Raza de bronce, del boliviano Alcides Arguedas, es una de las novelas más destacadas de Sudamérica. Publicada en 1919, inició la corriente literaria denominada indigenismo por la defensa que cumplió del indio de las regiones andinas. En la edición crítica de la obra participan Teodosio Fernández Rodríguez con un ensayo sobre Arguedas en su contexto histórico y un análisis estructural y estilístico de la obra; Juan Albarracín y Julio Rodríguez-Luis analizan los aspectos indigenistas de la novela. Se incluye en esta edición una extensa bibliografía sobre el autor. 

Arguedas, José María. El zorro de arriba y el zorro de abajo, Colección Archivos  No. 14; ALLCA XX (Colección Archivos), 1990, ISBN: 848966613X. Precio: $36.00

DESCRIPCIÓN: 465 pp. ; 22 x 16 cm Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** Esta edición de El zorro... de Arguedas, coordinada por la investigadora Eve-Marie Fell, presenta al lector una serie de trabajos que abordan esta obra y la vida del autor a partir de distintas perspectivas del tema: literaria, sociológica, histórica, e, incluso, psicológica. El estudio, respaldado por notas, una cronología, un glosario de voces andinas y algunas cartas que escribió el poeta suicida, abarca la historia de la novela y su publicación póstuma, así como su recepción crítica y un análisis de su estética. 

Arlt, Roberto. Los siete locos. Los lanzallamas, Colección Archivos  No. 44, ALLCA XX (Colección Archivos). 2000, ISBN: 2914273029. Precio: $45.00

DESCRIPCIÓN: 873 pp. ; 24 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** Considerado como uno de los autores más determinantes de la literatura argentina, Roberto Artl escribió dos novelas que cambiaron la literatura latinoamericana para siempre: Los siete locos y Los lanzallamas. Así lo demuestra la presente edición crítica de Archivos. 

Arturo, Aurelio. OBRA POÉTICA COMPLETA, Colección Archivos  No. 57, ALLCA XX (Colección Archivos). 2002, ISBN: 84-89666-67-9. Precio: $48.00
DESCRIPCIÓN: XXIX + 692 p. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** Los colaboradores del presente volumen consideran que la ubicación de Arturo en la constelación poética del siglo XX responde en gran medida a las expectativas de la legión de lectores que devotamente han seguido la trayectoria del inclasificable poeta colombiano: Hernando Cabarcas Antequera reconstruyó de una forma tan pormenorizada el corpus de la poesía escrita por el poeta colombiano que, como resultado de su trabajo, ha sido posible reunir y editar críticamente por primera vez la Obra poética completa de Aurelio Arturo. 

Asturias, Miguel Ángel. Mulata de tal, Colección Archivos  No. 48, ALLCA XX (Colección Archivos); 2000, ISBN: 8489666539. Precio: $39.00

DESCRIPCIÓN: French ISBN: 92-3-330448-5; Spanish ISBN:ISBN: 84-89666-00-8, también ha sido listado como: ISBN: 8489666539.  1095 pp. ; 24 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Mulata de tal es, sin lugar a dudas, una de las grandes novelas olvidadas de la historia. Más que incomprendida, fue deliberadamente silenciada. Ahora es reeditada por la colección Archivos. Más actual y fascinante que nunca, la novela del Nobel guatemalteco brinda una lectura rica y profunda gracias al aparato crítico que acompaña esta edición. 

Asturias, Miguel Ángel. El árbol de la cruz, Colección Archivos  No. 24, ALLCA XX (Colección Archivos). 1993, ISBN: 8488344058. Precio: $40.00

DESCRIPCIÓN: 330 pp : ed. facsimilar ; 24 x 17 cm Also listed as: ISBN ISBN: 84-89666-23-7. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***   Esta obra, además de ser el último texto significativo del autor, despide al Asturias de la vida, de su vida y de sus recurrentes y tergiversadas obsesiones, aceptadas aquí en un canto final de resignación. En esta edición crítica participan: Christian Boix, Roger Caillois, Claude Imberty, Alain Sicard y Daniel Sicard.
Asturias, Miguel Ángel. Cuentos y Leyendas, Colección Archivos  No. 6, ALLCA XX (Colección Archivos). 2000, ISBN: 84-89666-50-4. Precio: $56.00

DESCRIPCIÓN: 932 pp. ; 24 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Con la coordinación de Mario Roberto Morales, en esta edición crítica colaboran estudiosos de talla internacional como Martin Lienhard, Ana Merino e Isabel Arredondo. La intención, como lo apunta Jean-Philippe Barnabé, otro de los colaboradores, no es recopilar la totalidad de los relatos breves de Asturios, "sino más bien destacar el carácter en cierto modo circular de su itinerario creativo, mostrando la insistencia con que esta (re)creación genérica llamada leyenda, que inaugura su producción, vuelve a aparecer en los tramos finales de su carrera". 

Asturias, Miguel Ángel. Hombres de maíz, Colección Archivos  No. 21, ALLCA XX (Colección Archivos). 1992, ISBN: 8489666202. Precio: $56.00

DESCRIPCIÓN: 764 pp. ; 24 x 17 cm  Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Gerald Martin, coordinador de este estudio, escribe en la introducción: "Con este tomo se presenta la edición crítica de una de las novelas más difíciles y menos estudiadas, en términos relativos, de América Latina. En este sentido se podrá decir que es una de las ediciones críticas más necesarias de la Colección Archivos". Los dos ensayos sobre la historia, génesis y trayectoria del texto los escribió Gerald Martin. En los análisis temático, lingüístico e ideológico de la obra participan Dante Liano, Arturo Arias, Martin Lienhard y Gordon Brotherston, entre otros. Complementa la edición una extensa bibliografía y una cronología del autor.
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Asturias, Miguel Ángel. El Señor Presidente, Colección Archivos  No. 47, ALLCA XX (Colección Archivos).2000, ISBN: 84-89666-51-2. Precio: $59.00

DESCRIPCIÓN: 1088 pp. ; 24 x 17 cm  Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***   Recibida desde su publicación en 1946 como una obra maestra, El Señor Presidente inaugura en Latinoamérica un género que muy pronto dejó abundante descendencia: la novela del Dictador. Miguel Ángel Asturias logró una novela de prosa impecable, de ritmos y atmósferas poéticas, en la que relata el paulatino deterioro moral de un personaje complejo. 
Asturias, Miguel Ángel. París 1924-1933. Periodismo y creación literaria, Colección Archivos  No. 1, ALLCA XX (Colección Archivos). 1988, ISBN: 8489666008. Precio: $87.00

DESCRIPCIÓN: 972 pp. ; 26 x 17 cm  Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** Pocas veces la relación entre un escritor y su patria alcanza un grado de contradicción tan profundo y desgarrador como el que tuvo la que se estableció entre Guatemala y Miguel Ángel Asturias. Para conocer la verdadera dimensión del conflicto es indispensable la lectura de los artículos y crónicas periodísticas de su juventud, que operan como un "ábrete sésamo" de la desgarradura original que se manifestó ya claramente desde el exilio del escritor en 1954. Este libro reúne esos escritos. 

Asturias, Miguel Angel. Teatro, Colección Archivos  No. 50, ALLCA XX (Colección Archivos).2003, ISBN: 84-89666-52-0. Precio: $87.00

DESCRIPCIÓN: 1347 pp.,  6.5 x 24.0 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  El rescate académico y editorial de esta dimensión, a la vez documental, lúdica y mágica de Asturias que este libro de la Colección Archivos propone, es algo más que una simple curiosidad literaria que permite conocer mejor al hombre y al escritor. Si por un lado este libro nos restituye una imagen más completa de su mundo, por otro nos sugiere la posibilidad de otra imagen y de otro mundo, distintos y más problemáticos que los hasta ahora conocidos y reconocidos como suyos.
Azuela, Mariano. Los de abajo, Colección Archivos  No. 5, ALLCA XX (Colección Archivos).  ISBN: 1988, ISBN: 8489666040. Precio: $42.00
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DESCRIPCIÓN: 306 pp. ; 22 x 16 cm  Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Esta edición crítica de la obra clásica de Mariano Azuela incluye un estudio preliminar de Carlos Fuentes y una introducción del coordinador Jorge Ruffinelli, quien también realiza la bibliografía. La historia del texto es analizada por Ruffinelli y Stanley L. Robe; Luis Leal, Seymour Menton y Mónica Mansour escriben sobre las lecturas de la obra. 

Bandeira, Manuel. Libertinagem, estrela da manhã, Colección Archivos  No. 33, ALLCA XX (Colección Archivos). 1998, ISBN: 8489666326. Precio: $56.00

DESCRIPCIÓN: 781 pp. ; 24 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Giulia Lanciani y otros investigadores brasileños e italianos forman esta edición crítica que tiene como uno de sus principales objetivos hacer una revisión de la vida y obra de Bandeira, a partir del estudio de la experimentación poética y su concreción en la elaboración de la obra. El libro contiene manuscritos facsimilares, correspondencia, cuadernos de trabajo, referencias de otros escritores, un archivo fotográfico y una cronología hecha por el mismo poeta. 
Barreto, Lima. Triste fim de Policarpo Quaresma, Colección Archivos  No. 30, ALLCA XX (Colección Archivos). 1997, ISBN: 8489666296. Precio: $58.00

DESCRIPCIÓN: 655 pp. ; 24 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Esta edición crítica de la novela de Lima Barreto tiene como texto de base aquélla publicada en 1915. Carmem Lúcia Negreiros de Figueiredo, Antonio Hovaiss, coordinadores, y un grupo de especialistas, presentan un estudio de la historia de esta novela de folletín, sus variantes en las posteriores ediciones, su recepción crítica y su importancia en la literatura popular brasileña. Los ensayos que aparecen en la presente edición además de esta novela, abordan también otras obras del autor. 

Cardoso, Lúcio. Crônica da casa assassinada, Colección Archivos  No. 18, ALLCA XX (Colección Archivos). 1996, ISBN: 84-89666-17-2. Precio: $49.00
DESCRIPCIÓN: XXXVII + 820 p Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  En esta edición crítica de la obra de Lúcio Cardoso participan en la sección de historia del texto, Mario Carelli y Júlio Castañon, quienes realizan un análisis de la crítica a la novela y la historia de la producción del texto. El estudio temático de la obra está a cargo de Guy Besançon, José Geraldo Nogueira, Sonia Brayner, Teresa de Almeida y Consuelo Albergaria. Incluye una serie de entrevistas, cronología y bibliografía del autor.
Conti, Haroldo. Sudeste ligados, Colección Archivos  No. 34, ALLCA XX (Colección Archivos). 1998, ISBN: 8489666334. Precio: $56.00

DESCRIPCIÓN: 736 pp. ; 24 x 17 cm.  Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  La presente edición de esta novela de Haroldo Conti, desaparecido en 1976, viene acompañada por un manuscrito anterior a su publicación: Ligados, que no sólo prefigura la génesis de Sudeste, sino de toda la primera etapa narrativa del escritor argentino. Un estudio detallado, bajo la coordinación de Eduardo Ramos (Universidad de Buenos Aires), nos presenta un Sudeste apegado a la segunda edición de 1962, acompañada de un estudio minucioso, un contexto cronológico y material visual del río Paraná de la autoría de Aníbal Ford. 

Cortázar, Julio. Rayuela, Colección Archivos  No. 16, ALLCA XX (Colección Archivos). 1991, ISBN: 8489666156. Precio: $53.00

DESCRIPCIÓN: 857 pp. ; 22 x 16 cm Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  En esta edición crítica se reúne una serie de investigadores con miras plurales, pero unidos por una lúcida admiración por la obra de Julio Cortázar y en su mayoría ligados a ella directamente por un vínculo amistoso. Entre los investigadores que participan en esta edición se encuentran: Graciela Montaldo, Ana María Barrenechea, Luis Harss, Carlos Fuentes, José Lezama Lima y Fernando Alegría.
Fernández, Macedonio. Museo de la novela de la eterna, Colección Archivos  No. 25, ALLCA XX (Colección Archivos). ISBN: 1993, 8488344023. Precio: $45.00

DESCRIPCIÓN: 572 pp. ; 24 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  La presente edición restituye con el mayor rigor los pasos y los procedimientos que condujeron a elaborar este vasto proyecto. Los colaboradores de esta obra son: Alicia Borinsky, Ana María Camblong, Jo Anne Engelbert, Waltraut Flammersfeld, Gerardo Mario Goloboff, Alfonso de Obieta y Nélida Salvador.

Freyre, Gilberto. CASA-GRANDE & SENZALA, Colección Archivos  No. 55, ALLCA XX (Colección Archivos). 2002, ISBN: 84-89666-64-4. Precio: $87.00
DESCRIPCIÓN: XXXIV + 1261 p. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Casa-grande & senzla se destaca por la peculiar combinación de las ciencias sociales como una narrativa histórico-literaria. Anticipa importantes tendencias historiográficas contemporáneas, inaugurando de este modo nuevos territorios de investigación, como la cultura material, las mentalidades y la etnografía de la vida cotidana. A edição crítica preparada para a Coleção Archivos aporta um conjunto de documentos que permite situar o livro em seu contexto histórico e filológico. A característica mista do livro como uma obra de ciências sociais, história, e literatura está representada nos ensaios de interpretação elaborados por especialistas de diversas disciplinas. Pela primeira vez, se reúne a totalidade dos prefácios das edições sucessivas, documentação inédita e uma bibliografia atualizada. O dossiê de recepção constitui uma verdadeira radiografia de interpretação do Brasil levada a cabo por distintas gerações de intelectuais, desde a reflexão sobre a nação mestiça até os recentes debates sobre multiculturalismo.

Gallegos, Rómulo. Canaima, Colección Archivos  No. 20, ALLCA XX (Colección Archivos). 1991, ISBN: 8489666199. Precio: $47.00

DESCRIPCIÓN: 562 pp. ; 24 x 17 cm   Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Los estudios críticos publicados en esta edición, coordinada por Charles Minguet, constituyen un aporte nuevo de la crítica literaria galleguiana; responden a las reflexiones que inspira a François Delprat a la revisión minuciosa que nos ofrece de Canaima. Los estudios aquí reunidos aportan más luz sobre los procesos creadores de Gallegos. Como lo apuntan los colaboradores: John S. Brushwood, Juan Liscano, Gustavo Guerrero, Maya Schärer, y especialmente Françoise Pérus, Canaima presenta, junto con los rasgos tradicionales propios de la producción novelesca de los años treinta, nuevos caracteres narrativos que anuncian ya lo que en los años cincuenta de este siglo se llamará nueva novela. 

Girondo, Oliverio. Obra completa, Colección Archivos  No. 38, ALLCA XX (Colección Archivos). 1999, ISBN: 8489666377. Precio: $58.00

DESCRIPCIÓN: 789 pp. : ilus. ; 24 x 16 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** El investigador brasileño Raúl Antelo es el encargado de la edición crítica de la obra de Girondo que comienza con "Veinte poemas para ser leídos en el tranvía" y termina con algunos textos dispersos que fueron aquí compilados. Antelo y los colaboradores de esta edición otorgan al lector una visión reveladora de la trayectoria estilística, recepción crítica e historia editorial de la obra poética del escritor bonaerense. El trabajo crítico viene acompañado de poemas de Neruda, Bonvicino y Arturo Carrera, y un cuaderno de imágenes presentado por Patricia M. Artundo, a manera de homenaje.

Gorostiza, José. Poesía y Poética, Colección Archivos  No. 12, ALLCA XX (Colección Archivos). ISBN: 84-89666-11-3, Precio: $48.00
DESCRIPCIÓN: XLVII + 538 p. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** La presente edición intenta reunir la poesía completa de José Gorostiza, uno de los mejores exponentes del polémico grupo de los Contemporáneos y un pilar esencial de la lírica mexicana moderna. El texto de Gorostiza está divido en cuatro partes. La primera comprende la selección hecha por el mismo autor para su libro Poesía, publicado por la editorial Fondo de Cultura Económica en 1964. En la segunda se recogen los poemas que no incluyó en la edición citada y que se encontraban dispersos en varias publicaciones periódicas. Bajo el rubro "Teatro" se ha incluido la única obra dramática de Gorostiza que se conoce a la fecha. Se consideró pertinente incluir también, en la cuarta parte, algunos textos en prosa, que de una u otra manera clarifican o complementan los conceptos teóricos sobre poesía que manejaba el autor.

Guzmán, Martín Luis. LA SOMBRA DEL CAUDILLO, Col.  Archivos  No. 54, ALLCA XX (Colección Archivos). 2002, ISBN: 84-89666-63-6

DESCRIPCIÓN: XL + 872 p Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** La sombra del caudillo parte de dos referentes históricos visibles: la rebelión de Adolfo de la Huerta en 1923 y la muerte del general Francisco Serrano en 1927. Los especialistas convocados para la presente edición crítica han buscado en todo momento privilegiar el conocimiento de su significación literaria e histórica dentro del amplio entorno de la cultura mexicana y occidental a la cual pertenece. 

Güiraldes, Ricardo. Don Segundo Sombra, Colección Archivos  No. 2, ALLCA XX (Colección Archivos), 1988, ISBN: 8489666016. Precio: $47.00
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DESCRIPCIÓN: 538 pp. ; 24 x 17 cm Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  La edición crítica de Güiraldes fue coordinada por Paul Verdevoye. En la primera sección de este volumen se analiza la historia del texto de este escritor argentino en la pluma de Alberto Blasi y Hugo Rodríguez-Alcalá. Las lecturas temáticas, intratextuales y lingüísticas de Don Segundo Sombra las realizaron Nilda Díaz, Eduardo Romano y Elena M. Rojas. Complementan la edición la correspondencia de Güiraldes y Valéry Larbaud.

Herrera y Reissig, Julio. Poesía completa y prosas, Colección Archivos  No. 32, ALLCA XX (Colección Archivos). 1998, ISBN: 8489666318. Precio: $58.00

DESCRIPCIÓN: 1379 pp. ; 24 x 17 cm Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Bajo los cuidadosos criterios de edición de la coordinadora crítica Ángeles Estévez, la Colección Archivos publica la poesía completa, los cuentos, muestras teatrales, ensayos más significativos y algunas cartas del escritor uruguayo que se llamó a sí mismo "el miserable tránsfuga". La edición incluye un estudio sobre la obra y su recepción en América y Europa, las ediciones anteriores, algunas polémicas, un dossier con conferencias y ensayos de escritores que aportan datos imprescindibles sobre este autor modernista. 

Henríquez Ureña, Pedro. Ensayos, Colección Archivos  No. 35, ALLCA XX (Colección Archivos). 1998, ISBN: 8489666342. Precio: $56.00

DESCRIPCIÓN: 939 pp. ; 24 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Enrique Zuleta Álvarez, bajo la coordinación de José Luis Abellán y Ana María Barrenechea, establece los criterios selectivos para la edición crítica de la obra ensayística de Henríquez Ureña, tomando como base temática los ideales que fueron la principal inspiración del pensador dominicano. La cultura grecolatina, la filosofía, la cultura americana y su proyección en el mundo, entre otros, fueron los ejes de esta equilibrada selección, de la cual se presenta un estudio sobre su recepción crítica e historiografía escrito por especialistas en el tema. Enrique Zuleta Alvarez establishes the selective criteria for the critical edition of the essays by Henríquez Ureña. His main theme revolves around the ideals that served the Dominican philosopher as the main source of inspiration. Greek and Roman culture, philosophy, North American culture and its projection throughout the world among others, were the axis for this well-balanced section which also presents an analysis on the critical and historiographic response by specialists in the field.

Hernández, José. MARTÍN FIERRO: El gaucho Martín Fierro. La vuelta de Martín Fierro, , Colección Archivos  No. 51, ALLCA XX (Colección Archivos). 2002, ISBN: 84-89666-58-X. Precio: $87.00
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DESCRIPCIÓN: CVI + 1429 p. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** A cargo de Élida Lois y Ángel Núñez, la edición del poema emblemático de la literatura argentina, Martín Fierro, de José Hernández, completa la misión original de la colección Archivos: ofrecer ediciones acuciosamente cuidadas y con un aparato crítico inmejorable, algunos de los títulos clásicos de la literatura hispanoamericana. Martín Fierro es la historia de un regreso a casa y del recuerdo de un pasado casi mítico. Jorge Luis Borges advirtió en este poema gauchesco la inevitable influencia homérica y también lo determinante que sería para su propia obra. 

Huidobro, Vicente. Obra poética, Colección Archivos  No. 45, ALLCA XX (Colección Archivos). 2003, ISBN: 848966490. Precio: $60.00

DESCRIPCIÓN: 1817 pp. ; 24 x 17 cm Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Escribe Saúl Yurkiévich en la presentación: "Portentoso poeta, la importancia de Huidobro es a la vez eventual e intrínseca, inmanente. Está favorecida por la circunstancia histórica, por el corte radical de todos los continuos (político, social, científico, tecnológico, filosófico, artístico). Poniendo en juego el máximo de libertad, se propone conquistar el máximo de autonomía poética. Poseedor de una imaginación omnímoda, demiúrgica, desafía a la Madre Naturaleza cortando el cordón umbilical que liga el lenguaje a la limitativa realidad. No imitar a la naturaleza, preconiza, en sus manifestaciones exteriores sino en su capacidad generadora". 

Ibargüengoitia, Jorge. EL ATENTADO - LOS RELÁMPAGOS DE AGOSTO, Colección Archivos  No. 53, 2002, ISBN: 84-89666-62-8. Precio: $49.00
DESCRIPCIÓN: XLVIII + 602 p  Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** Avisan Juan Villoro y Víctor Díaz Arciniega, coordinadores de la presente edición, que existe un vacío crítico en torno a la obra de Jorge Ibargüengoitia que ellos se propusieron llenar. El atentado parte del asesinato del general Borges, símil de Álvaro Obregón; es una obra teatral que abona el camino para la novela de corte paródico acerca de la Revolución Mexicana aquí incluida: Los relámpagos de agosto, primera incursión de Ibargüengoitia en los terrenos de la narrativa. 

Icaza Coronel, Jorge. El Chulla Romero y Flores, Colección Archivos  No. 8, ALLCA XX (Colección Archivos); 1988, ISBN: 8489666075. Precio: $37.00

DESCRIPCIÓN: 323 pp. ; 24 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Ricardo Descalzi y Renaud Richard coordinan la edición crítica de la novela del escritor ecuatoriano Jorge Icaza. La temática mestiza de la obra es analizada en tres ensayos escritos por Gustavo Alfredo Jácome, Ricardo Descalzi y Renaud Richard. El español Antonio Lorente Medina nos ofrece una perspectiva profunda sobre los contenidos ocultos de la obra y Theodore Alan Sackett analiza la composición, léxico y procedimientos estilísticos de la novela. Se incluye en esta edición la cronología y la bibliografía del autor.
Lezama Lima, José. Paradiso, Colección Archivos  No. 3, ALLCA XX (Colección Archivos). 1988, ISBN: 8489666024. Precio: $56.00

DESCRIPCIÓN: 762 pp. ; 23 x 16 cm Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Paradiso es, en principio, el viaje ritual que Dante Alighieri cumple en la Divina Comedia, al tener que descender a los infiernos para luego reaparecer dejando en prenda su luz en la oscuridad. Esto hace de Paradiso una obra auténticamente dentro de la tradición órfica. La edición crítica de esta obra fundamental de la literatura latinoamericana está coordinada por Cintio Vitier y participan en el análisis de la obra: Ciro Bianchi Ross, Raquel Carrió, Julio Ortega, Benito Pelegrín, Severo Sarduy, Justo C. Ulloa y María Zambrano, entre otros. 

Lispector, Clarice H. A Paixao Segundo G., Colección Archivos  No. 13; ALLCA XX (Colección Archivos), 1988, ISBN: 8489666121. Precio: $36.00

DESCRIPCIÓN: 389 pp. ; 24 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  En esta edición crítica de la novela de Clarice Lispector, coordinada por Benedito Nunes, participan los profesores de literatura brasileña Benjamin Abdala Junior y Samira Youssef Campedelli, quienes analizan la obra dentro del contexto de la vanguardia brasileña de los años cincuenta; Olga de Sá estudia el carácter alegórico de la obra, mientras Affonso Romano de Sant Anna hace un análisis intertextual y Norma Tasca realiza una interpretación semiótico-lingüística de la novela. Complementa este estudio una cronología de la autora y una entrevista realizada por Joao Salgueiro, Affonso Romano de Sant Anna y Marina Colasanti.
López Velarde, Ramón. Obra poética, Colección Archivos  No. 36, ALLCA XX (Colección Archivos). 1998, ISBN: 8489666350. Precio: $58.00

DESCRIPCIÓN: 841 pp. ; 22 x 16 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Esta publicación de la Colección Archivos se realizó como un doble homenaje: al poeta jerezano y a José Luis Martínez, coordinador del aparato crítico, por sus cincuenta años de incansable investigación velardiana, quien compila toda la obra poética, su recepción crítica, una cronología biobibliográfica, el trabajo de varios investigadores sobre la vida y personalidad de López Velarde, además de una serie de manuscritos facsimilares pertenecientes a la colección de la Academia Mexicana de la Lengua. This publication from the Colección Archivos was created as a double tribute: to the Zacatecan poet and to José Luis Martínez, editor of this collection, for his fifty years of tireless research on López Velarde. It was Martínez who compiled his entire poetic works, its literary reviews, a bio-bibliographic chronology, essays by various specialists on the life and personality of López Velarde, and reproductions of manuscripts belonging to the Mexican Academy of Language.

Marechal, Leopoldo. Adán Buenosayres, Colección Archivos  No. 31, ALLCA XX (Colección Archivos). 1997, ISBN: 848966630X. Precio: $47.00

DESCRIPCIÓN: 978 pp. ; 24 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Esta obra emblemática de la literatura latinoamericana es presentada en una edición crítica coordinada por Fernando Colla, encargado de introducir la obra y de establecer una cronología y bibliografía completas; y de Jorge Lafforgue, responsable del establecimiento del texto, las notas a la novela y un estudio filológico de las ediciones, los manuscritos y las variantes de la obra. Un grupo de especialistas en Marechal presenta el estudio histórico del texto y algunas lecturas que se enfocan a la intertextualidad de la novela y su recepción crítica, entre otros aspectos.
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Martí,  José. EN LOS ESTADOS UNIDOS. PERIODISMO DE 1881 A 1892. , Colección Archivos  No. 43, ALLCA XX (Colección Archivos). 2003, ISBN: 84-89666-46-6. Precio: $87.00

DESCRIPCIÓN: XXIV + 2500 p. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** Tales crónicas constituyen el más penetrante análisis hecho por un escritor y pensador de lengua española de la nación que se aprestaba a ser la nueva cabeza de Occidente. El que las redactara desde su interior, para lectores de lo que tempranamente llamó nuestra América, con la perspectiva de ésta, pero también de radicales estadounidenses, a no pocos de los cuales dio a conocer en Hispanoamérica, ha dado a sus páginas una vigencia impresionante. Por añadidura, realizó esa tarea en una prosa que, alimentada por las novedades de su época, sólo tiene pariguales entre los autores de los Siglos de Oro españoles, a los que asimiló de manera entrañable. De ese modo, dio inicio a las letras contemporáneas de lengua española, mientras a la vez revelaba las características esenciales del gran país del Norte, sus virtudes y sus riesgos. Esa obra es un aporte mayor que la América Latina y el Caribe hacen al mundo.

Martínez Estrada, Ezequiel. Radiografía de la pampa, Colección Archivos  No. 19, ALLCA XX (Colección Archivos), 1991, ISBN: 8489666180. Precio: $40.00

DESCRIPCIÓN: 586 pp. ; 22 x 16 cm Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Radiografía de la pampa constituye uno de los libros fundamentales de la literatura argentina; más aún, de la latinoamericana. En esta edición crítica, coordinada por Leo Pollmann, participan los siguientes investigadores en el análisis : Rodolfo A. Borello, Dinko Cvitanovic, Peter G. Earle, León Sigal, Elena M. Rojas y David Viñas, entre otros. 

Palma, Ricardo. Tradiciones peruanas, Colección Archivos  No. 23, ALLCA XX (Colección Archivos). 1988, ISBN: 8489666229. Precio: $45.00

DESCRIPCIÓN: 658 pp. ; 24 x 17 cm Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Esta edición, coordinada por Julio Ortega y Flor María Rodríguez-Arenas, propone una nueva lectura de las Tradiciones peruanas de Ricardo Palma. Para cumplir este propósito un grupo de investigadores analizan profundamente la obra de Palma: historia editorial y literaria escrita por Flor María Rodríguez-Arenas, contexto cultural del siglo XIX por Julio Ortega, génesis del género por Marlin D. Compton, y aspectos históricos y nacionalistas por Aníbal González y Fernando Unzueta. 

Palacio, Pablo. Obras completas, Colección Archivos  No. 41, ALLCA XX (Colección Archivos). 2000, ISBN: 2914273010. Precio: $52.00

DESCRIPCIÓN: 620 pp. ; 24 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Las mayores implicaciones de esta edición crítica a cargo de Wilfrido H. Corral, es la noción misma de una edición de un autor todavía desconocido fuera de su país (Ecuador), con una obra desperdigada. Así como la de armar una obra que intenta ser lo más completa e internacional posible, con un equipo formado por especialistas de diferentes países y sistemas intelectuales y socioculturales. 
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Parra, Teresa de la. Las memorias de mamá Blanca, Colección Archivos  No. 9; ALLCA XX (Colección Archivos).  1988, ISBN: 8489666083. Precio: $36.00

DESCRIPCIÓN: 327 pp. ; 24 x 17 cm Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  En este volumen presentamos la primera edición crítica de Las memorias de mamá Blanca, novela escrita por la venezolana Teresa de la Parra. La obra es coordinada por Velia Bosch, quién también escribe una historia de la autora en su momento histórico-político. Nélida Norris analiza la novela desde un punto de vista lingüístico y formal, José Carlos González Boixó escribe sobre feminismo e ideología conservadora y Nelson Osorio realiza una lectura crítica de la obra. Complementan este libro los ensayos de Sylvia Molloy, Doris Summer, Elizabeth Garrels y la bibliografía comentada de Gladys García Riera. 

Pessoa, Fernando. Mensagem - Poemas esotéricos, Colección Archivos  No. 28, ALLCA XX (Colección Archivos). 1993, ISBN: 848834404X. Precio: $47.00

DESCRIPCIÓN: 531 pp. ; 25 x 17 cm Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Esta edición crítica de la poesía de Pessoa está coordinada por José Augusto Seabra y colaboraron en el análisis de la obra los siguientes investigadores portugueses: Onésimo Teotónio Almeida, José Blanco, Y.K. Centeno, Dalila Pereira da Costa, Adrien Roig, António Quadros y Maria Helena da Rocha Pereira; así mismo, colaboró un investigador de Brasil : Jose Edil; uno de Lima: Alves, y uno de Francia: Adrien Roig. Complementan la edición una cronología y una bibliografía del autor.
Puig, Manuel. El Beso de la mujer araña, Colección Archivos  No. 42, ALLCA XX (Colección Archivos). 2002, ISBN: 84-89666-45-8. Precio: $56.00
DESCRIPCIÓN: LXIX + 1489 p  Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** Un periodista aguerrido es encarcelado por motivos políticos. En la cárcel conoce a un preso que es homosexual y que cambiará su vida. Este es, a grandes rasgos, el argumento de la presente novela que, a más de un cuarto de siglo de su primera edición, es publicada ahora con el aparato crítico distintivo de la Colección Archivos. 

Quiroga, Horacio. Todos los cuentos, Colección Archivos  No. 26, ALLCA XX (Colección Archivos). 1993, ISBN: 8488344015. Precio: $87.00

DESCRIPCIÓN: 1460 pp. ; 25 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Más que situarlo en una escuela o reconocer sus deudas, importa ver la originalidad que aportó Horacio Quiroga a nuestra literatura. La más evidente es que para Latinoamérica, Quiroga es el inventor del cuento. Para esta edición crítica colaboraron: Martha L. Canfield, Abelardo Castillo, Carlos Dámaso Martínez, Milagros Ezquerro, Dario Puccini y Beatriz Sarlo, entre otros.

Ramos Sucre, José Antonio. OBRA POÉTICA, Colección Archivos  No. 52, ALLCA XX (Colección Archivos). Ramos 2001, ISBN: 84-89666-59-8. Precio: $87.00
DESCRIPCIÓN: XXXIV + 1178 p. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** Esta edición reúne la totalidad de sus escritos: La torre de Timón (1923, reordena los textos de su anterior libro de 1921, Trizas de papel, y añade numerosos textos nuevos, muchos de ellos publicados en diarios anteriormente), Las formas del fuego (1929) y El cielo de esmalte (1929) dos libros más elaborados, reveladores de una madurez poética que el suicidio segó.
Revueltas, José. Los días terrenales, Colección Archivos  No. 15; ALLCA XX (Colección Archivos), 1991, ISBN: 8489666148. Precio: $36.00

DESCRIPCIÓN: 482 pp. ; 24 x 17 cm Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  La edición crítica de la novela Los días terrenales de José Revueltas fue coordinada por Evodio Escalante. La historia del texto es analizada por Théophile Koui y Evodio Escalante. Edith Negrín realiza un estudio intertextual de la obra, mientras que Marta Portal hace una lectura mítica de la novela y Florence Olivier analiza la obra a través de un ensayo titulado "Los días terrenales, un debate". Se incluyen ensayos sobre el autor escritos por Andrea Revueltas, Leopoldo Zea, Eduardo Lizalde, José de la Colina y Jorge Ruffinelli, entre otros. Complementan la edición una cronología y una bibliografía del autor. 

Roumain, Jacques. Œuvres complètes, Colección Archivos  No. 58, ALLCA XX (Colección Archivos). ISBN: 92-3-200018-0

DESCRIPCIÓN: Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** La courte vie de l’Haïtien Jacques Roumain (1907-1944), romancier, poète, journaliste, anthropologue, fut un engagement passionné dans la lutte pour la liberté et la dignité de son peuple. Ses écrits, même ceux dont l’intention est politique ou polémique, portent la griffe de la rhétorique personnelle que son chef d’œuvre, le roman Gouverneurs de la rosée, traduit en 17 langues, illustre admirablement. Notre édition, outre les contributions d’une équipe internationale de critiques littéraires, réunit ici toute la production journalistique de Jacques Roumain et, aussi pour la première fois, la collection de ses lettres à son épouse, documents précieux pour la connaissance de l’homme et de son œuvre. Jacques Roumain fait honneur au pays qui l’a vu naître. Il fait honneur à la langue française, il nous fait honneur à tous. Que notre édition fasse honneur à sa mémoire.
Rulfo, Juan. Toda la obra, Colección Archivos  No. 17 , ALLCA XX (Colección Archivos). ISBN: 1992, ISBN:  8489666164. Precio: $42.00

DESCRIPCIÓN: 1044 pp. ; 22 x 16 cm Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  En una de las ediciones críticas más importantes de la obra de Rulfo; Claude Fell, coordinador, y un sustancial equipo de investigadores sobre el escritor jalisciense, presentan las dos obras básicas, Pedro Páramo y El llano en llamas, además de relatos y textos autobiográficos, textos para cine, ensayos, discursos y entrevistas. Uno de los principales objetivos de esta edición es comparar los manuscritos de Rulfo con las distintas ediciones de sus textos para estudiar las modificaciones que el autor hizo a través de los años. Aparecen compilados una serie de artículos, reseñas y ensayos sobre la obra rulfiana; una cronología de la vida y obra del escritor y su contexto histórico, y la que es quizá la bibliografía más completa. 

Sarduy, Severo. Obra completa, Tomos I y II, Colección Archivos  No. 40, ALLCA XX (Colección Archivos). 1999, ISBN: 8489666415. Precio: $110.00

DESCRIPCIÓN: 2 vols. 24 x 17 cm. Juego completo de 2 tomos. Complete 2 vol. set.  Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** Con la aparición de estos dos volúmenes, Severo Sarduy viene a ocupar al fin el sitio que le corresponde dentro del canon de la literatura hispanoamericana moderna. Esta edición crítica fue coordinada por Gustavo Guerrero y François Wahl, y contiene estudios de Alain Badiou, Adolfo Castañón, Roberto González Echevarría, Gustavo Guerrero, Guy Larderau, François Moulin Civil y François Wahl, entre otros.

Sarduy, Severo. Obra completa, Tomo I, Colección Archivos  No. 40, ALLCA XX (Colección Archivos). 1999, ISBN: 8489666423. Precio: $58.00

DESCRIPCIÓN: Tomo I.  Formato:  XXXIII + 1005 p.; 24x17 cm. Tela  Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. 
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Sarduy, Severo. Obra completa, Tomo II, Colección Archivos  No. 40, ALLCA XX (Colección Archivos). 1999, ISBN: 8489666431. Precio: $58.00

DESCRIPCIÓN: Tomo II: 1896 p.; 24x17 cm. Tela  Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. 

Sarmiento, Domingo Faustino. Viajes, Colección Archivos  No. 27, ALLCA XX (Colección Archivos). 1993, ISBN: 8488344066. Precio: $56.00

DESCRIPCIÓN: 1108 pp. ; 25 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  En la edición crítica de Viajes, de Domingo Faustino Sarmiento, coordinada por Javier Fernández, colaboran, en la historia del texto, los siguientes investigadores: Paul Verdevoye, Rubén Benítez, Vanni Blengino, Leo Pollmann, William H. Katra y Jaime O. Pellicer. Se incluye una cronología y una extensa bibliografía. 

Silva, José Asunción. Obra completa, Colección Archivos  No. 7, ALLCA XX (Colección Archivos). 1990, ISBN: 8489666067. Precio: $56.00

DESCRIPCIÓN: 747 pp. : ilus. ; 24 x 17 cm. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Reunimos en esta edición la más completa que se ha elaborado hasta la fecha, la totalidad de la obra en verso y prosa de José Asunción Silva, incluso algunos textos que se le atribuyen: la correspondencia en la que se presentan cartas desconocidas rescatadas por Ricardo Cano Gaviria y las traducciones en prosa que habían sido omitidas en repertorios anteriores. El análisis de la poética silviana es presentada en tres ensayos escritos por Juan Gustavo Cobo Borda, Eduardo Camacho Guizado y Alfredo Roggiano. Las prosas de Silva reciben también atención especial en dos ensayos escritos por Ricardo Cano Gaviria y Rafael Gutiérrez Girardot.
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Úslar Pietri, Arturo. LAS LANZAS COLORADAS - PRIMERA NARRATIVA, Colección Archivos  No. 56, ALLCA XX (Colección Archivos). 2002, ISBN: 84-89666-65-2. Precio: $49.00
DESCRIPCIÓN: XL + 957 p. Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. *** La colección Archivos edita en este tomo los textos de la primera narrativa de Arturo Úslar Pietri, edición preparada en vida del autor, con sus consejos e indicaciones para la historia de su obra, pistas para rastrear el manuscrito de Las lanzas coloradas (1931), y las primeras versiones de sus cuentos de Barrabás y otros relatos (1928) y de Red (1936), fundamentan el establecimiento del texto, el estudio genético y el dossier de recepción crítica. 

Vasconcelos, José. Ulises criollo, Colección Archivos  No. 39, ALLCA XX (Colección Archivos). 2000, ISBN: 2914273002. Precio: $50.00

DESCRIPCIÓN: 1149 pp. ; 24 x 17 cm Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Esta edición confronta las sucesivas ediciones del Ulises criollo con el manuscrito corregido por el mismo Vasconcelos, manuscrito que se creía perdido y que se encuentra en la biblioteca de la Universidad de Austin (Texas). Presenta también una selección de críticas inéditas, un dossier reuniendo una cantidad importante y de opiniones reveladoras sobre el libro, una cronología y una bibliografía actualizada de la obra de José Vasconcelos. 
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	Vallejo César. Obra poética.  Colección Archivos  No. 4 ALLCA XX (Colección Archivos). 1988, ISBN: 8489666032. Precio: $52.00

DESCRIPCIÓN: 760 pp. ; 22 x 16 cm.  Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc.


***  César Vallejo es uno de los nombres célebres de la literatura hispanoamericana y está hoy ampliamente difundido a escala internacional; a pesar de ello, su obra no es tan conocida como la resonancia del nombre pudiera hacernos creer. A ello contribuye, intrínsecamente, la textura difícil y sorprendente de muchos de sus poemas.

Yáñez, Agustín. Al filo del agua, Colección Archivos  No. 22, ALLCA XX (Colección Archivos); 1992, ISBN: 8489666210. Precio: $39.00

DESCRIPCIÓN: 406 pp. ; 22 x 16 cm Un volumen en la famosa Colección Archivos. Edición crítica anotada con extensas intoducciones, textos complementarios, variantes de textos originales, apéndices, anotaciones marginales y a pie de página, etc. ***  Con la colaboración de escritores como Carlos Monsiváis, Pura López Colomé y Françoise Pérus, el escritor Arturo Azuela coordina un estudio de la novela de Yáñez, respaldado en una minuciosa investigación sobre la historia de sus ediciones y consecuentes variantes, la recepción crítica, el contexto histórico literario, la poética narrativa y la historia personal del novelista y político. Se tomó como texto base la edición conmemorativa, última en vida del autor, aparecida en 1979. 
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LITERATURA MEXICANA: 

Autores Mexicanos Clave. Obras Completas y Selectas
Aridjis, Homero. Antología poética [1960-1994], ISBN: 9681642961. Precio: $19.00
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DESCRIPCIÓN: 503 pp. ; 21 x 14 cm. La voz de Homero Aridjis (1940), una de las más ricas de la poesía hispanoamericana contemporánea, está marcada por la sensualidad y el dominio de la expresión. Esta amplia antología recoge la obra concebida a lo largo de 30 años. Entre otros, podemos encontrar los siguientes libros: El poeta en peligro de extinción, Arzobispo haciendo fuego y Tiempo de ángeles.

The author has gathered a poetical selection that, besides texts already published by Joaquín Mortiz in 1987, includes his most recent works, as Arzobispo Haciendo Fuego (1992).

Arreola, Juan José. Obras, ISBN: 9681646665. Precio: $43.00
DESCRIPCIÓN: 719 pp. ; 24 x 17 cm. Esta antología de Juan José Arreola, recopilada y prologada por Saúl Yurkievich, es un merecido homenaje a su trayectoria, integrada por: Varia invención (1949), Confabulario (1952), Bestiario (1959), La feria (1953), Palindroma (1971) y otros textos. Además de estas obras, la presente edición recoge sus ensayos, entre los que se cuentan: "Miguel de Montaigne", "Veinte años del Fondo" y "Antonio Alatorre y Juan José Arreola", entre otros.

This anthology, edited and with a foreword by the renowned critic Saúl  Yurkievich, celebrates the literary production of Juan José Arreola, one  of México s best loved writers. It includes Varia invención (1949),  Confabulario (1952), Bestiario (1959), La Feria (1953), Palindroma (1971)  and other writings such as  Miguel de Montaigne ,  Veinte años del  Fondo  and  Antonio Alatorre and Juan José Arreola , among others.

MARIANO AZUELA
Azuela, Mariano. Obras completas, I, ISBN: 9681640934. Precio: $39.00
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DESCRIPCIÓN: XXIII, 1134 pp. ; 22 X 15 cm. La obra de Azuela (1873-1952) es piedra angular para entender no sólo los procesos históricos, sino los literarios del México de nuestro tiempo. Este primer volumen de las Obras completas de Mariano Azuela incluye una presentación de Francisco Monterde, así como las piezas menos conocidas de su producción literaria.

This work, which is part of a three volume collection, comprises the  novels of the great writer of the Mexican Revolution, In it one will find  a vivid representation of this time of turmoil as well as a critical  insight into a most crucial time in Mexican history. The following novels  are included herein: Mala yerba, Sin amor, Los de Abajo, Las  tribulaciones de una familia decente, La luciérnaga, El camarada pantoja,  San Gabriel de Valdivias, Comunidad indígena, Regina Landa, Avanzada. 

Azuela, Mariano. Obras completas, II, ISBN: 9681640950. Precio: $39.00
DESCRIPCIÓN: 1134 pp. ; 22 x 15 cm. Atendiendo al orden cronológico, este segundo volumen de las Obras completas de Mariano Azuela (1873-1952) comprende sus últimas seis novelas, las novelas cortas y los cuentos, relatos y sucedidos.. . 

Here one will find Azuela s masterful domain of the narrative genre as it  offers, not only his well known novels, but his novellas, chronicles and  short stories as well. These are some of the pieces offered in this  volume. Nueva Burguesía, La marchanta, Sendas perdidas, La maldición, Esa  sangre, María Luisa, Andrés Pérez, maderista, Los caciques, Domitilo  quiere ser diputado, La malhora, El desquite.

Azuela, Mariano. Obras completas, III, ISBN: 9681642848. Precio: $39.00
DESCRIPCIÓN: 1309 pp. ; 22 x 15 cm Este último volumen de las Obras completa de Mariano Azuela (1873-1952) presenta las adaptaciones teatrales de sus novelas, seguidas de las biografías de Pedro Moreno, el padre Rivera, Francisco I. Madero, así como de los legendarios Amito y Lozada.. . 

An outstanding playright, biographer and public speaker, Azuela pushed  the limitis of language into many diffent forms of literary expression.. Among other plays, this volume contains the following: Los de abajo, El  búho de la noche, Del llano hermanos, El padre don Agustín Rivera and  Madero. It also includes conferences, essays, miscelaneous reflections  and notes.

SOR JUANA INÉS DE LA CRUZ
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Cruz, sor Juana Inés de la. Obras completas, I. Lírica personal, ISBN: 9681630165. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: xvii, 638 pp. ; 22 X 15 cm En Lírica personal se recogen los romances -desde los filosóficos y  amorosos hasta los compuestos con motivo de algún homenaje o por simple  pasatiempo-, las endechas, las redondillas, las décimas, las glosas, los  sonetos, las liras, los ovillejos y las silvas. De manera especial  destaca el  Primero sueño , obra maestra de sor Juana y una de las  producciones de más difícil lectura en nuestra lengua.. . 

Sor Juana Inés de la Cruz is regarded as one of the most important authors to have emerged from the Baroque period in Latin America. This edition of her complete works is not only a valuable contribution to the world of literature, but also encourages a re-evaluation of the aesthetics that motivated her work.

Cruz, sor Juana Inés de la. Obras completas, II. Villancicos y letras sacras, ISBN: 9681644727. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 550 pp. ; 22 x 15 cm Estos Villancicos y letras sacras comprueban, contra la extendida idea de  que sor Juana escribió poca poesía religiosa, cómo temas de esta  naturaleza no sólo no le fueron del todo ajenos, sino que, con  mucho, los frecuentó al correr de los años de su madurez. Además de los  villancicos, que con toda seguridad son suyos, en este volumen se recogen  en gran cantidad otros que podrían suponerse salidos de su pluma.

Cruz, sor Juana Inés de la. Obras completas, III. Autos y loas, ISBN: 9681645111. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: xxxix, 739 pp. ; 22 X 15 cm. En la Nueva España, donde el auto sacramental se cultivó a través de toda  la época colonial, sor Juana Inés de la Cruz lo llevó a su máxima  calidad. Sus autos son un testimonio más de su vasta cultura religiosa.

In New Spain, where the auto sacramental or mystery play was cultivated throughout the colonial period, Sor Juana Inés de la Cruz elevated it to its highest level of quality. Her plays constitute one more testimony of her vast religious culture.

Cruz, sor Juana Inés de la. Obras completas, IV. Comedias, sainetes y prosa, ISBN: 9681644719. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: xiviii, 721 pp. ; 22 x 15 cm. En este cuarto volumen de las Obras completas se incluyen las comedias  Los empeños de  una casa  y  Amor es más laberinto ,  junto con sus loas, sainetes,  letras y el sarao correspondiente. La sección de prosa incluye todas  las piezas que la poeta escribió:  Neptuno alegórico, Carta  atenagórica, Respuesta a sor Filotea de la Cruz, Ejercicios devotos de la Purísima Encarnación, Ofrecimientos para el santo rosario  y  otros escritos menores.

This IV volume of Obras completas includes the comedies Los empeños de una casa and Amor es más laberinto, along with her elegies, short farces, writings and the corresponding sarao, or festive verse for special occasions. The prose section includes all the essays written by this extraordinary poet: Neptuno alegórico, Carta atenagórica, Respuesta a Sor Filotea de la Cruz, Ejercicios devotos de la Purísima Encarnación, Ofrecimiento para el santo rosario plus other minor writings.

ROSARIO CASTELLANOS
Castellanos, Rosario. Obras reunidas I. Novelas, ISBN: 9681675258
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DESCRIPCIÓN: 526 pp. ; 26 x 19 cm. La publicación de estas Obras reunidas es un acto de justicia a una de las grandes escritoras mexicanas del siglo XX. Su narrativa desterró de nuestras letras la mirada exógena y paternalista que había caracterizado el indigenismo mexicano. Las dos novelas aquí reunidas pretenden atrapar el tiempo indígena en su naturaleza cíclica y ceremonial y, más aún, como el drama universal de seres determinados por una cultura milenaria cuyo choque con Occidente los ha herido y transformado. Precio: $35.00
Castellanos, Rosario. Obras reunidas II. Cuentos, ISBN: 9681672828

DESCRIPCIÓN: 367 pp. ; 26 x 19 cm. Probablemente ningún tramo de la obra de Rosario Castellanos pinte tan claramente su evolución intelectual y formal como sus cuentos. Narradora perspicaz e inteligente, en ellos sumó la eficacia de su estilo a las preocupaciones sociales, políticas y de género que marcaron sus trabajos. En Ciudad real (1960), Los convidados de agosto (1964) y Álbum de familia (1971) late entera una de las sensibilidades más agudas del siglo XX. Además del contenido completo de los tres libros de cuentos publicados por Castellanos en vida se incluyen tres relatos que nunca antes aparecieron en un volumen: "Crónica de un suceso inconfirmable", "Primera revelación" y "Tres nudos en la red". Precio: 
Castellanos, Rosario. Obras, I. Narrativa, ISBN: 9681632133. Precio: $39.00
DESCRIPCIÓN: 983 pp. ; 22 x 15 cm. La publicación de las Obras de Rosario Castellanos constituye un acto de justicia a una de las grandes escritoras mexicanas del siglo XX. Su obra narrativa desterró de nuestras letras la mirada exógena y paternalista que había caracterizado al indigenismo mexicano. Este primer volumen reúne Balún Canán, Oficio de tinieblas, y los libros de cuentos Ciudad real, Los convidados de Agosto y el póstumo Álbum de familia, así como tres narraciones inéditas.. . 

This three volume collection is where the complete works of this  reknowned Mexican writer are finally brought together: In this first  volume, one finds the novels Balún Canán (1957) and Oficio de tineblas (1964) as well as other works of short fiction such as Ciudad Real (1960)  Los convidados de agosto (1ISBN: 968) and Album de Familia (1975). Three  previously unpublished texts are also included.

Castellanos, Rosario. Obras, II. Poesía, teatro y ensayo, ISBN: 9681672828. Precio: $55.00
DESCRIPCIÓN: 1027 pp. ; 22 x 15 cm. El presente volumen reúne la obra poética, teatral y ensayística de Rosario Castellanos. Así, desfilan en estas páginas estrofas, verso blanco, versículo, sonetos, décimas; obras de teatro donde habla de la condición femenina: Judith y Salomé y El eterno femenino -su obra póstuma-, y exposiciones sobre Juan García Ponce, Tomás Mojarro, José María Arguedas, Alejo Carpentier y los novelistas españoles de su generación, entre otros.. . 

This anthology includes poems, plays and essays by the creator of the pivotal work Balún Canàn. Thus, these pages are filled with the many forms of poetry, verses and plays that reflect the situation of women: Tableros de damas, Judith y Salomé and El eterno femenino -her posthumous work. There are also essays on Juan García Ponce, Tomás Mojarro, José María Arguedas, Alejo Carpentier, the Spanish novelists of her generation, the so-called French antinovelists Bertolt Brecht, (Robert) Musil, Thomas Mann and T.S. Eliot.

Castellanos, Rosario. Juicios sumarios : ensayos sobre literatura, I

DESCRIPCIÓN: 215 pp. ; 21 x 14 cm. Los ensayos que reúne Juicios sumarios  aparecieron entre 1960 y 1965 en publicaciones periódicas. Son juicios breves y ágiles que revelan las pasiones de Rosario Castellanos. En este primer volumen se agrupan los ensayos sobre literatura mexicana, latinoamericana y española.. . . Precio: $10.00
Castellanos, Rosario. Juicios sumarios : ensayos sobre literatura, II

DESCRIPCIÓN: 224 pp. ; 21 x 14 cm. En el segundo volumen, Rosario Castellanos hace una revisión de la literatura europea contemporánea: francesa, alemana e inglesa. La autora se detiene en dos figuras paradigmáticas: Simone de Beauvoir, por la lucidez con que desenmascara los mitos de la condición femenina, y Virginia Woolf, por la sutileza y decisión de sus argumentos en favor de la independencia de la mujer. . Precio: $10.00
OCTAVIO PAZ
Paz, Octavio. México en la obra de Octavio Paz, I, Partes 1, 2, y 3. El peregrino en su patria: Historia y política de México, ISBN: 9681637321. Precio: $30.00
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 DESCRIPCIÓN: 767 pp. ; 22 x 15 cm. Este volumen reúne las páginas más representativas del pensamiento de Octavio Paz (1914-1998) en torno a la historia del pueblo mexicano. Tomadas de distintos libros publicados por su autor, estas reflexiones son testimonio de su rico y apasionado diálogo con el pasado de su tierra, en un afán por penetrar la compleja trama cultural e histórica del presente mexicano.

If it is true that no one can change history, it is also true that one  can at least change its meaning through interpretation. México in the  works of Ocatvio Paz is a clear and fine example of the will to change  that is imbedded in historical interpretation. This volume is a journey  through time that challenges icons and penetrates symbols as it disects  the still images of those who have made Mexican history.

Paz, Octavio. México en la obra de Octavio Paz, I, Parte 1. El peregrino en su patria: Historia y política de México, 1. Pasados, ISBN: 9681631641. Precio: $17.00
DESCRIPCIÓN: 284 pp. ; 21 x 14 cm. Se ha dicho que nadie puede cambiar la historia; pero también se sabe que, al transformar su interpretación, ella misma resulta modificada. El peregrino en su patria es un buen ejemplo de esa voluntad de cambio anclada en el conocimiento de la tradición. Esta obra es una selección de episodios históricos sobresalientes en México desde la perspectiva esclarecedora de Paz.. . 

Paz, Octavio. México en la obra de Octavio Paz, I, Parte 2. El peregrino en su patria : Historia y política de México, 2. Presente fluido, ISBN: 968163165X. Precio: $17.00
DESCRIPCIÓN: 290 pp. ; 21 x 14 cm. Este volumen reúne las páginas más representativas del pensamiento de Octavio Paz (1914-1998) en torno a la historia del pueblo mexicano. Tomadas de distintos libros publicados por su autor, estas reflexiones son testimonio de su rico y apasionado diálogo con el pasado de su tierra, en un afán por penetrar la compleja trama cultural e histórica del presente mexicano.

Paz, Octavio. México en la obra de Octavio Paz, I, Parte 3. El peregrino en su patria: Historia y política de México, 3. El cercado ajeno, ISBN: 9681631668. Precio: $17.00
DESCRIPCIÓN: 238 pp. ; 21 x 14 cm. En el Peregrino en su patria, Octavio Paz (1914-1998) recoge los hilos de una trama tejida desde El laberinto de la soledad hasta los ensayos posteriores a El ogro filantrópico y  Las trampas de la fe. Historia pero también crítica de la historia, reflexión sobre las tradiciones y acontecimientos decisivos de la vida política de México.. . 

Paz, Octavio. México en la obra de Octavio Paz, II, Partes 1, 2 y 3. Generaciones y semblanzas: Escritores y letras de México, ISBN: 9681625749. Precio: $30.00
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DESCRIPCIÓN: 695 pp. ; 22 x 15 cm. Esta antología de ensayos que el autor dedica a la literatura y a los escritores mexicanos, refleja el estrecho vínculo que une la producción poética de Octavio Paz (1914-1998)  con la tradición que lo nutre. Homenaje, reflexión y diálogo, este libro recorre las diversas etapas por las que ha pasado la literatura nacional, desde Juan Ruiz de Alarcón, sor Juana y Ramón López Velarde hasta Gerardo Deniz, José Emilio Pacheco y Salvador Elizondo.

Paz, Octavio. México en la obra de Octavio Paz, II, Parte 1. Generaciones y semblanzas : Escritores y letras de México, 1. Una literatura transplantada, ISBN: 9681631676. Precio: $17.00 

DESCRIPCIÓN: 203 pp. ; 21 x 14 cm. En este tomo de Generaciones y semblanzas, Octavio Paz (1914-1998) analiza la literatura peninsular que, mediante el largo proceso de conquista, se naturalizó americana y se expresó inigualablemente en las plumas de Juan Ruiz de Alarcón y sor Juana Inés de la Cruz.. . 

Paz, Octavio. México en la obra de Octavio Paz, II, Parte 2. Generaciones y semblanzas: Escritores y letras de México, 2. Modernistas y modernos, ISBN: 9681631684. Precio: $17.00
DESCRIPCIÓN: 286 pp. ; 21 x 14 cm. Este segundo tomo de Generaciones y semblanzas manifiesta en su plenitud la vocación literaria de México, afirmando la patria potestad de nuestras letras a través de la lectura filial, equilibrada y entrañablemente lúcida, como es la que surge de los ojos críticos de Octavio Paz (1914-1998).

Paz, Octavio. México en la obra de Octavio Paz, II, Parte 3. Generaciones y semblanzas : Escritores y letras de México, 3. Literatura contemporánea, ISBN: 9681631692. Precio: $17.00 

DESCRIPCIÓN: 228 pp. ; 21 x 14 cm. En este volumen, Octavio Paz (1914-1998) continúa sus estudios críticos sobre la literatura mexicana. Son analizados los escritores modernistas y modernos: Juan José Tablada, Ramón López Velarde, José Vasconcelos, Alfonso Reyes y los poetas del grupo Contemporáneos. Incluye también dos ensayos sobre los músicos Silvestre Revueltas y Carlos Chávez.

Paz, Octavio. México en la obra de Octavio Paz, III, Partes 1, y 2. Los privilegios de la vista: Arte de México, ISBN: 9681625757. Precio: $30.00
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DESCRIPCIÓN: 515 pp. : láms. ; 22 x 15 cm. El presente volumen está integrado por ensayos y textos críticos en torno a la obra y la figura de diversos artistas plásticos de México. Nuevamente, las predilecciones y afinidades de Octavio Paz (1914-1998) son punto de partida de la aventura reflexiva más honda, que va del fenómeno artístico tal y como se ha dado en el contexto cultural e histórico del país, a la exploración de las esencias que lo asimilan a las corrientes artísticas universales.

Paz, Octavio. México en la obra de Octavio Paz, III, Parte 1. Los privilegios de la vista : Arte de México, 1. Arte antiguo y moderno, ISBN: 9681631706. Precio: $17.00
DESCRIPCIÓN: 221 pp. ; 21 x 14 cm. Los privilegios de la vista tomo III-1, incluye títulos como "Arte antiguo y moderno" y "Arte del siglo XX". En sí la obra es una recopilación de textos referentes al arte precolombino, así como al arte moderno de José María Velasco y José Guadalupe Posada, entre otros artistas modernos.. . 

Paz, Octavio. México en la obra de Octavio Paz, III, Parte 2. Los privilegios de la vista: Arte de México, 2. Arte del siglo XX, ISBN: 9681631723. Precio: $17.00
DESCRIPCIÓN: 312 pp. : ilus. ; 21 x 14 cm. Los privilegios de la vista es un cuadro objetivo y crítico, un recuento personal de las artes plásticas en México en el cual se reflejan por fuerza el interés y la curiosidad del autor por otras muchas manifestaciones de la vida cultural mexicana, hispanoamericana y europea.. . 

Paz, Octavio. Obras completas, 1. La casa de la presencia. Poesía e historia, ISBN: 9681638972. Precio: $45.00
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DESCRIPCIÓN: 648 pp. : ilus. ; 25 x 17 cm. Este volumen está consagrado a los ensayos de crítica y teoría literaria que escribió Octavio Paz (1914-1998). Comenta el autor en el prólogo: "Aunque he publicado muchos libros de prosa, mi pasión más antigua y constante ha sido la poesía. Muy pronto el hecho de escribir poemas comenzó a intrigarme: ¿por qué y para qué? La reflexión sobre la poesía se convirtió en una segunda naturaleza".

This volume consists of a series of essays on poetry from its origins to the present day. In the prologue, Octavio Paz observes: "Although I have published a great many books of prose, my oldest and constant passion has always been poetry. Before long, the act of writing poetry began to intrigue me: "Why and for what reason? Reflections on poetry became second nature."

Paz, Octavio. Obras completas, 2. Excursiones / Incursiones. Dominio extranjero, ISBN: 9681638980. Precio: $45.00
DESCRIPCIÓN: 606 pp. ; 25 x 17 cm. Serie de ensayos, algunos de los cuales son pequeños libros sobre las aventuras de la poesía moderna y sus grandes protagonistas. "En un libro cuyos temas son poetas y escritores de otras lenguas, no podían faltar algunas reflexiones sobre el arte de traducir", dice Octavio Paz (1914-1998) en el prólogo.

This volume is a collection of essays, some are short books, on the adventures in modern poetry and their great protagonists. "Since the book revolves around poets and writers in other languages, there are, of course several reflections on the art of translation." says Paz in the prologue.

Paz, Octavio. Obras completas, 3. Fundación y disidencia: dominio hispánico, ISBN: 9681638999. Precio: $45.00
DESCRIPCIÓN: 418 pp. ; 25 x 17 cm. El tercer volumen de las Obras completas de Octavio Paz (1914-1998) está compuesto por estudios sobre de la literatura en lengua española y por retratos e instantáneas de los protagonistas más destacados de nuestra poesía moderna. En varios de esos ensayos cuestiona el supuesto carácter de la literatura hispanoamericana. "Las literaturas -dice- no tienen carácter. Lo tienen los escritores y las obras."

This third volume is comprised of general essays on Spanish literature and by sketches and vignettes of the most outstanding exponents of our contemporary poetry. In several of these essays, Octavio Paz demonstrates the vanity contained in the question about the alleged character of Latin American literature. "Literature," he says, "has no character, writers and their works do."

Paz, Octavio. Obras completas, 4. Generaciones y semblanzas. Dominio mexicano, ISBN: 9681639006. Precio: $45.00
DESCRIPCIÓN: 429 pp. ; 25 x 17 cm. Los ensayos de este volumen Octavio Paz (1914-1998) tiene en común que todos abordan un territorio familiar: la literatura mexicana. Contiene seis ensayos sobre la poesía mexicana, desde su nacimiento en el siglo XVI hasta la época contemporánea.

In this work, Octavio Paz approaches familiar territory: Mexican literature. It contains six essays on Mexican poetry, from its birth in the 16th century to the contemporary period.

Paz, Octavio. Obras completas, 5. Sor Juana Inés de la Cruz o las trampas de la fe, ISBN: 9681639014. Precio: $45.00
[image: image29.jpg]OBRAS

JUAN JOSEARREDIA

A

TiERRA FIRVE




DESCRIPCIÓN: 626 pp. ; 25 x 17 cm. A través de la biografía inteligente y crítica de sor Juana Inés de la Cruz, Paz (1914-1998) realiza una radiografía de la sociedad novohispana de fines del siglo XVII. Es una completa reconstrucción de la sociedad barroca novohispana, tanto como una reflexión sobre los intelectuales y el poder. 

This volume is a profound dissection of the society in New Spain toward the end of the 17th century, the reconstruction of a crucial period in the history of Mexican culture, a reflection on the intellectuals and power (the Church) and a piercing, meticulous examination of the life and works of the author of Primero sueño.

Paz, Octavio. Obras completas, 6. Los privilegios de la vista I: arte moderno universal, ISBN: 9681638956. Precio: $45.00
DESCRIPCIÓN: 389 pp. ; 25 x 17 cm. Ensayos varios, artículos, notas y poemas sobre la el arte moderno. Apasionado de las artes plásticas, Paz nos revela su itinerario como espectador y apreciador del arte. Autores diversos son objeto de su mirada, desde Marcel Duchamp y Charles Baudelaire en su faceta de crítico de arte, hasta el arte popular en nuestra época. 

This volume comprises several essays, articles, notes and poems on modern universal art. Particularly outstanding are the pieces on Marcel Duchamp, on Baudelaire as an art critic and on the popular art of today, where he examines the work of Mexican artist Martín Ramírez. In sum, the theme of the first volume of Los privilegios de la vista is universal modern art as perceived by a Mexican poet from the second half of this century.

Paz, Octavio. Obras completas, 7. Los privilegios de la vista II. Arte deMéxico, ISBN: 9681638964. Precio: $49.00
DESCRIPCIÓN: 445 pp. : ilus. ; 24 x 15 cm. Extraordinaria revisión del arte mexicano desde el periodo precolombino hasta nuestros días. Comprende, además, ensayos sobre Bustos; la pintura mural y, en fin, textos acerca de Tamayo, Kahlo, Izquierdo y  Álvarez Bravo. Completan el tomo semblanzas de  Soriano, Gerzso, Gironella, Cuevas y González de León, así como un ensayo sobre la obra visual de Marie-José Paz. Este tomo es un vasto panorama del arte mexicano del siglo XX.

This volume opens with a synthesized history of Mexican art from the pre-Columbian period to the present: the eagle, the jaguar, and the Virgin. This volume comprises, besides, a lengthy essay on Hermenegildo Bustos; others  -decidedly controversial- on mural painting, and finally, texts on Rufino Tamayo, Frida Kahlo, María Izquierdo and Manuel Alvarez Bravo. The volume concludes with a series of biographical sketches of Juan Soriano, Gunther Gerzso, Alberto Gironella, José Luis Cuevas and Teodoro González de León, as well as an essay on the visual art of Marie-José Paz.

Paz, Octavio. Obras completas, 8. El peregrino en su patria : historia y política de México, ISBN: 9681639022. Precio: $45.00
DESCRIPCIÓN: 599 pp. ; 24 x 17 cm. Ensayos fundacionales como El laberinto de la soledad y Postdata. Octavio Paz (1914-1998) reflexionó sin concesiones sobre México y su historia; el resultado son textos esclarecedores y apasionantes que han marcado un hito en la comprensión del carácter y la cultura del mexicano.. . . . 

This volume contains Octavio Paz  fundamental works such as El laberinto de la soledad and Postdata, often controversial meditations on Mexico s past and current history and the nature of our culture.

Paz, Octavio. Obras completas, 9. Ideas y costumbres I. La letra y el cetro, ISBN: 9681639030. Precio: $49.00
DESCRIPCIÓN: 522 pp. ; 24 x 17 cm. Escritos que Octavio Paz (1914-1998) dedicó a la historia y política contemporáneas: como Tiempo nublado y Pequeña crónica de grandes días. Se incluye también Itinerario, verdadera carta de peregrinación y navegación intelectual, que constituye el relato de la evolución de las ideas políticas de Octavio Paz y una biografía a un tiempo intelectual, sentimental y pasional.. . 

This volume compiles the author s writings on contemporary history and politics such as Tiempo nublado and Pequeña crónica de grandes días, focussing on moral and intellectual independence, critical rigor and tolerance. It also includes Itinerario, a veritable chronicle of a pilgrimage describing the evolution of Octavio Paz political ideas and a biography which is at once intellectual, sentimental and passionate.

Paz, Octavio. Obras completas, 10. Ideas y costumbres II. Usos y símbolos, ISBN: 9681639049. Precio: $49.00
DESCRIPCIÓN: 714 pp. ; 24 x 15 cm. Este volumen contiene una de las preocupaciones cardinales de Octavio Paz (1914-1998) en su reflexión sobre el mundo: las sociedades primitivas, los mitos, el amor y el principio del placer en Occidente, el erotismo tántrico en la India y el taoísta en China, la muerte de Dios y el surgimiento de la conciencia moderna. Incluye los siguientes libros: Claude Lévi-Strauss o el nuevo festín de Esopo, Conjunciones y disyunciones, La llama doble, Un más allá erótico: Sade y Vislumbres de la India, así como el texto El eterno retorno.. . 

This volume features one of Octavio Paz  principal concerns in his reflections on the world: men and women. The topics are extremely varied: primitive societies, myths, love and the Western concept of pleasure, Tantric eroticism in India and Taoist eroticism in China, the death of god and the emergence of modern conscience. It includes the following books: Claude Lévi-Strauss o el nuevo festín de Esopo, Conjunciones y disyunciones, La llama doble, Un más allá erótico, Sade y Vislumbres de la India.

Paz, Octavio. Obras completas, 11. Obra poética I (1935-1970), ISBN: 9681639057. Precio: $49.00
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DESCRIPCIÓN: 588 pp. ; 24 x 17 cm. Este primer volumen de la obra poética de Octavio Paz (1914-1998), agrupa cronológicamente el trabajo realizado entre 1935 y 1970, lo que, al decir del propio poeta, es "Triunfo de la memoria, es decir, de la vida, sobre la estética". Se incluyen los siguientes libros: Libertad bajo palabra, Bajo tu clara sombra, Calamidades y milagros, Semillas para un himno, ¿Águila o sol?, La estación violenta, La hija de Rappaccini y Días hábiles, entre otros.. . 

This 11th volume of Obras completas de Octavio Paz comprises his poetry written between 1935 and 1970. In it we find the following books: Libertad bajo palabra; Bajo tu clara sombra; Calamidades y milagros; Semillas para un himno; ¿Aguila o sol?; La estación violenta; La hija de Rappaccini; Días hábiles; Homenaje y profanaciones; Salamandra; Solo a dos voces; Ladera este; Hacia el comienzo; Blanco; Topoemas and El mono gramático.

Paz, Octavio. Obras completas, 12. Obra poética II (1969-1998), ISBN: 9681671732. Precio: $49.00
DESCRIPCIÓN: 775 pp. ; 24 x 17 cm. El tomo 12 recoge los libros Vuelta (1969-1975), Pasado en claro (1974), Árbol adentro (1976-1988), Figuras y figuraciones (1991-1994), el poema colectivo Renga que escribió con Jacques Roubaud, Edoardo Sanguineti y Charles Tomlinson, y otros poemas escritos en colaboración: "Festín lunar", "Poema de la amistad" e "Hijos del aire". El tomo cierra con la edición íntegra y definitiva de Versiones y diversiones.. . 

Paz, Octavio. Obras completas, 13. Miscelánea I : primeros escritos, ISBN: 9681657357. Precio: $45.00
DESCRIPCIÓN: 430 pp. : ilus. ; 24 x 17 cm. Este libro recoge ensayos y poesía de Octavio Paz escritos entre 1930 y 1945. Dice Paz (1914-1998) en el prólogo: "Este volumen reúne las tentativas de un escritor primerizo...  las páginas incluidas en este volumen revelan las tentativas, los descubrimientos, las afinidades, las negaciones y, en fin, todo aquello que amaba y detestaba un joven escritor mexicano nutrido y formado por la vanguardia pero que al filo del medio siglo, sin renegar de ella, intentaba explorar otras vías."

This book includes the essays and poetry of Octavio Paz written between 1930 and 1945. In the prologue, Paz writes "This volume contains the first creative efforts of a novice, and it would be chimerical to think that one of them would ever reach the eyes of our descendants...Whatever their merit, the pages included in this book reveal the earliest endeavors, the discoveries, the affinities, the denials and finally, everything that a young Mexican writer both loved and detested, one nurtured and trained by the avant-garde, but who at mid-century, without renouncing it, ventured to explore other paths."

Paz, Octavio. Obras completas, 14. Miscelánea II, ISBN: 9681657365. Precio: $49.00
DESCRIPCIÓN: 428 pp. ; 24 x 17 cm. Se presentan textos que por diversos motivos no se incluyeron en el volumen que por su asunto o tema les correspondía. Casi todos los textos fueron escritos en los últimos diez años de la vida de Paz (1914-1998). La mayoría de ellos se inscribe dentro de lo que él mismo llama "periodismo literario" y no es extraño que gran parte estén destinados a recordar o celebrar a un amigo, o sean la voz de un poeta preocupado por los problemas de su tiempo.

Paz, Octavio. Obras completas, 15. Miscelánea III. Entrevistas, ISBN: 9681668073. Precio: $45.00
DESCRIPCIÓN: 754 pp. ; 24 x 17 cm. Octavio Paz (1914-1998) es uno de los grandes maestros de la conversación en lengua española. El tomo XV de sus obras completas: una selección del propio Paz de las entrevistas que sostuvo entre 1953 y 1996. El poder de la palabra y la palabra del poder, la poesía, el amor, entre muchos temas más, son las preocupaciones centrales que recorre en este volumen.  

Pellicer, Carlos. Obras: poesía, ISBN: 9681643135. Precio: $35.00
DESCRIPCIÓN: 983 pp. ; 22 x 14 cm. En la fecunda imaginación poética de Carlos Pellicer (1889-1977) convivían en plenitud el sentimiento devoto, el ánimo abierto ante los prodigios del mundo y la musicalidad innata del artista verbal que transfigura, en el vaso del poema el lenguaje y nuestros sistemas de percepción. Se presenta, por fin la totalidad de su obra poética.

Poniatowska Amor, Elena. Obras reunidas I. Narrativa breve, ISBN: 9681674693. Precio: $35.00
 DESCRIPCIÓN: 307 pp. ; 26 x 19 cm, 2006,Este primer volumen recopila los relatos incluidos en De noche vienes y Tlapalería, y las novelas breves Lilus Kikus y Querido Diego, te abraza Quiela. Los dos primeros son el expediente literario -imaginal, sensual, intelectual- de una sociedad que ha elegido no resolver sus contradicciones. Lilus Kikus y Querido Diego, te abraza Quiela son libros demorados a pesar de su brevedad y se enfocan más en el dibujo de paisajes complejos que en el trazo de cuadros morales, sin por ello distanciarse de los poderes líricos que han hecho distintiva la prosa de la autora. 

ALFONSO REYES
Reyes, Alfonso. Misión diplomática, I, ISBN: 9681651545. Precio: $49.00
DESCRIPCIÓN: 824 pp. ; 22 x 14 cm. Recopilación de informes políticos, cartas, proyectos, telegramas y algunos ensayos y poemas del autor escritos en su servicio diplomático (1889-1959). La presente obra, publicada en dos tomos, registra el esfuerzo de Reyes por guiar a Hispanoamérica en el cauce de la historia y la civilización occidentales.

Reyes, Alfonso. Misión diplomática, II, ISBN: 9681651588. Precio: $39.00
DESCRIPCIÓN: 640 pp. ; 22 x 14 cm. En este segundo tomo se aborda el periodo especialmente complejo que va de 1930 a 1936 en Brasil, donde Reyes tiene que sortear las complicaciones políticas derivadas del inicio de la dictadura de Getulio Vargas, al mismo tiempo que insiste en la promoción de la cultura y el intercambio de ideas.

Reyes, Alfonso. Obra poética. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 442 pp. ; 17 x 12 cm. La presente obra de Alfonso Reyes (1889-1959) es de señalada importancia porque pone en manos del lector la poesía que escribió desde sus años de iniciación literaria hasta la década de los años cincuenta. Su noble tarea, tan conocida y admirable, se completa con este amplio volumen, revelador de cómo convivieron el prosista y el poeta.

Reyes, Alfonso. Obras completas, I : Cuestiones estéticas, Capítulos de literatura mexicana, Varia, ISBN: 968163117X. Precio: $29.00
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 DESCRIPCIÓN: 371 pp. ; 22 x 15 cm. Este primer volumen de las Obras completas de Reyes (1889-1959) incluye, además de Cuestiones estéticas, los Capítulos de literatura mexicana, que configuran el paisaje de la poesía mexicana del siglo XIX. En Varia, hallamos páginas sobre temas diversos, desde un discurso de los años estudiantiles, hasta un artículo que recuerda a un periódico mexicano del siglo XIX.. . . . 

Reyes, Alfonso. Obras completas, II : Visión de Anáhuac, Las vísperas de España, Calendario, ISBN: 9681623029. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 375 pp. ; 22 x 15 cm. Reunión de las obras que escribió a propósito de su estancia en Madrid, y que le merecieron una reflexión escrita sobre todo aquello que vio, aprendió y lo impresionó. Se complementa con el ensayo sobre la cuestión histórica de la Conquista, contenida en la Visión de Anáhuac.. . . . . . 

Reyes, Alfonso. Obras completas, III : El plano oblicuo, El cazador, El suicida, Aquellos días, Retratos reales e imaginarios, ISBN: 9681604903. Precio: $25.00
DESCRIPCIÓN: 520 pp. ; 22 x 15 cm. Este volumen recoge cinco títulos escritos por Reyes (1889-1959) entre 1909 y 1921: El plano oblicuo, una de las primeras ficciones que escribió; El cazador, crónicas noveladas que crea el mundo político, literario y social que le tocó vivir; El suicida. Y, finalmente, Aquellos días y Retratos reales e imaginarios. El primero, con comentarios acerca de temas del momento y, el segundo, con evocaciones de personajes de diferentes épocas y países.. . 

Reyes, Alfonso. Obras completas, IV : Simpatías y diferencias, Los dos caminos, Reloj de sol, Páginas adicionales, ISBN: 9681605306. Precio: $25.00
DESCRIPCIÓN: 623 pp. ; 22 x 15 cm. Artículos, ensayos breves, crónicas, reseñas y comentarios sobre temas diversos, escritos durante los años de la primera Guerra Mundial. Estos ensayos de Reyes (1889-1959) se refieren principalmente a la literatura, el arte, la política y la historia contemporánea.

Reyes, Alfonso. Obras completas, V : Historia de un siglo, Las mesas de plomo., ISBN: 9681605314. Precio: $19.00
DESCRIPCIÓN: 399 pp. ; 22 x 15 cm. Escritos periodísticos para el diario madrileño El Sol, publicados entre 1919 y 1920. Reyes (1889-1959) se ocupa de comentar la situación de Europa en los siglos XIX y XX sin tomar partido ni emitir juicios desfavorables para nadie. El tomo incluye también una serie de artículos sobre el periodismo cultural español del primer tercio del presente siglo.. . 

Reyes, Alfonso. Obras completas, VI : Capítulos de literatura española, De un autor censurado en el Quijote , Páginas, ISBN: 9681610024. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 456 pp. ; 22 x 15 cm. Volumen que reúne los estudios que hizo Reyes (1889-1959) de la literatura española de los siglos de oro y épocas más recientes. Se incluye el ensayo completo sobre El Quijote, así como unas páginas adicionales también acerca de literatura hispana.

Reyes, Alfonso. Obras completas, VII : Cuestiones gongorinas, Tres alcances a Góngora, Varia, Entre libros, Páginas adicionales a Góngora, Varia, ISBN: 9681608593. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 531 pp. ; 22 x 15 cm. Textos y comentarios sobre estudios de la obra de Góngora -propios y ajenos- que se publicaron en España. Escritos varios de cultura y ciencia europeas, notas periodísticas diversas acerca de asuntos que van de la historia, la filología y la literatura a la ciencia.

Reyes, Alfonso. Obras completas, VIII : Tránsito de Amado Nervo, De viva voz, A lápiz, Tren de ondas, Varia, ISBN: 9681608615. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 487 pp. ; 22 x 15 cm. Ensayo de crítica literaria sobre Amado Nervo seguido de una serie de escritos que recogen impresiones del escritor acerca de los intelectuales que conoció durante sus misiones diplomáticas. Se completa el volumen con notas, discursos, cartas, artículos y textos varios sobre cultura, historia, política y literatura contemporánea y de distintas épocas.

Reyes, Alfonso. Obras completas, IX : Norte y Sur, Los trabajos y los días, Historia natural das Laranjeiras, ISBN: 9681608623. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 529 pp. ; 22 x 15 cm. Tres libros en un volumen, que recogen artículos, crónicas, textos fantasiosos, reseñas, divertimentos y temas varios que el autor escribió a lo largo de 19 años en sus estancias como diplomático en Europa y América del Sur, publicados en diarios y revistas.

Reyes, Alfonso. Obras completas, X : Constancia poética, ISBN: 9681608631

DESCRIPCIÓN: 515 pp. ; 22 x 15 cm. Poesía completa de Alfonso Reyes (1889-1959) escrita desde los 17 años, hasta casi la fecha de su muerte: Repaso poético (1906-1958); Cortesía (1912-1958); Ifigenia cruel (1923); Tres poemas (1917-1951); Jornada en sonetos (1912-1956) y Romances sordos.. . . . 

Reyes, Alfonso. Obras completas, XI : Última Tule, Tentativas y orientaciones, No hay tal lugar..., ISBN: 9681611705. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 416 pp. ; 22 x 15 cm. El primer libro, Última Tule, contiene ensayos sobre cultura e historia universales incluyendo América. Tentativas y orientaciones son también ensayos de historia y cultura escritos entre 1930 y 1943. No hay tal lugar, el tercer libro del tomo, escrito a partir de 1924, se compone de textos que hacen referencia a las utopías clásicas de la civilización occidental.

Reyes, Alfonso. Obras completas, XII : Grata compañía, Pasado inmediato, Letras de la Nueva España, ISBN: 9681614453. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 435 pp. ; 22 x 15 cm. Ensayos de literatura (novela, poesía), crónicas de historia, artículos de filosofía y escritos sobre cultura contemporánea en general, redactados en distintas fechas que van de 1912 a 1957. Algunos trabajos fueron publicados con anterioridad, y ahora se reúnen en un solo volumen.

Reyes, Alfonso. Obras completas, XIII : La crítica en la edad ateniense, La antigua retórica, ISBN: 9681614186. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 589 pp. ; 22 x 15 cm. Volumen totalmente dedicado a los estudios que Reyes dedicó a una pasión permanente: la cultura helénica en general y ateniense en especial, así como a la arte retórica, que tantas polémicas ha suscitado a lo largo de los siglos, pero con una visión que le restaura la vigencia que merece.

Reyes, Alfonso. Obras completas, XIV : La experiencia literaria. Tres puntos de exegética literaria. Páginas adicionales, ISBN: 9681614178. Precio: $29.00
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DESCRIPCIÓN: 417 pp. ; 22 x 15 cm. El presente volumen contiene tres series de ensayos totalmente dedicados al quehacer literario y a sus contingencias a la hora de ejercerlo. Toca temas varios como el trabajo biográfico, el de la traducción, el de la crítica, el de la reseña y el del estilo.

Reyes, Alfonso. Obras completas, XV : El deslinde, Apuntes para la teoría literaria, ISBN: 9681604725. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 527 pp. ; 22 x 15 cm. Aquí se abordan de una manera clara y concisa los deslindes necesarios  que se deben establecer en el trabajo intelectual, cualquiera que sea el  género a tratar. La teorización expuesta por Reyes dilucida muchos de los  problemas que enfrentan los escritores, los críticos y los humanistas en  el ejercicio de su oficio.

Reyes, Alfonso. Obras completas, XVI : Religión griega, Mitología griega. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 615 pp. ; 22 x 15 cm. Reyes cultivó con notable perfección el estudio de la cultura helénica; este volumen de su Obras completas se dedica a los ensayos que escribió sobre religión y mitología. Destaca su exposición sobre las imbricadas relaciones entre mito, religión y vida, y su consecuente repercusión en la historia.

Reyes, Alfonso. Obras completas, XVII : Los héroes, Junta de sombras, ISBN: 968161397X. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 573 pp. ; 22 x 15 cm. No menos de 10 años le llevó a Reyes la redacción y organización de los ensayos aquí reunidos. El resultado es uno de los volúmenes más bellos de toda su obra; examina hechos y personajes del mundo helénico con la erudición que le caracteriza y que le permite explorar la dimensión más humana de los filósofos, los poetas líricos y trágicos, y los héroes homéricos.

Reyes, Alfonso. Obras completas, XVIII : Estudios helénicos, ISBN: 9681610350. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 453 pp. ; 22 x 15 cm. El tercer volumen de los estudios helénicos reúne los ensayos que Reyes escribió acerca de la historia, la religión, las escuelas filosóficas e históricas de esa cultura. También reflexionó en torno a la geografía y a los geógrafos; a la mitología y la literatura. Estos textos se hallan entre lo último que escribiera el autor.

Reyes, Alfonso. Obras completas, XIX : Los poemas homéricos, La Ilíada, La afición de Grecia, ISBN: 9681610369. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 443 pp. ; 22 x 15 cm. Este cuarto volumen de la serie helénica emprendida por Reyes se dedica al estudio de la literatura heroica y la saga escrita por Homero, su creador. Incluye un ensayo ya clásico sobre la Ilíada y una serie de reflexiones acerca del filohelenismo.. . 

Reyes, Alfonso. Obras completas, XX : Rescoldo de Grecia, La filosofía helenística, Libros y libreros en la Antigüedad, ISBN: 9681603478. Precio: $25.00
DESCRIPCIÓN: 543 pp. ; 22 x 15 cm. Último volumen de la serie dedicada a los estudios helénicos. En éste se aborda el mundo espiritual de los griegos desde sus orígenes como cultura hasta su fusión etnocultural con otros pueblos mediterráneos. Se incluye un repaso sobre los libros, libreros y bibliotecas antiguos, más dos ensayos de corte filosófico y humanístico.

Reyes, Alfonso. Obras completas, XXI : Los siete sobre Deva, Ancorajes, Sirtes, Al yunque, A campo traviesa, ISBN: 9681604717. Precio: $25.00
DESCRIPCIÓN: 503 pp. ; 22 x 15 cm. Colección de cinco libros de ensayos sobre temas diversos: literatura, música, historia, fábulas, anécdotas, leyendas, arte y filosofía, entre otros, que el autor aborda desde su lúcida y erudita perspectiva.

Reyes, Alfonso. Obras completas, XXII : Marginalia, Las burlas veras

. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 895 pp. ; 22 x 15 cm. La abundancia que marca la obra de Reyes, un escritor de casi todas las horas, es resultado de su disciplina. Los cinco libros que forman este tomo fueron escritos en su mayoría entre 1946 y 1959: tres series de Marginalia, tres series de Las burlas veras, más los artículos escritos en sus últimos años, que iniciaban el tercer ciento de burlas, y otros textos inéditos.

Reyes, Alfonso. Obras completas, XXIII : Ficciones, ISBN: 9681631951. Precio: $29.00
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DESCRIPCIÓN: 575 pp. ; 21 x 14 cm. Conclusión de la vasta enciclopedia que escribió Alfonso Reyes, este tomo reúne las ficciones del gran escritor mexicano, desde los remotos cuentos de 1910 hasta las viñetas escritas poco antes de su muerte. Este volumen permitirá descubrir un mundo en el que igualmente tienen cabida el erotismo, el humor, el terror y la aventura, por citar algunos de sus temas.. . 

Reyes, Alfonso. Obras completas, XXIV : Memorias, Oración del 9 de febrero, Memoria a la facultad, Tres cartas y dos sonetos, Berkeleyana, Cuando creí morir, Historia documental de mis libros, Parentalia, Albores, Páginas adicionales. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 622 pp. ; 22 x 14 cm. Reyes cultivó el arte de la memoria y rescató en diversos escritos momentos y figuras de una existencia rica en anécdotas y recuerdos. En estas páginas desfilan el general Reyes, padre del escritor, y su abuelo el coronel Domingo Reyes; hay comentarios sobre su propia obra, recuerdos de la infancia en Monterrey y relatos de viajes.

Reyes, Alfonso. Obras completas, XXV : Culto a Mallarmé, El "Polifemo sin lágrimas", Memorias de cocina y bodega, Resumen de la literatura mexicana, (siglos XVI-XIX), Los nuevos caminos de la lingüística, Nuestra lengua, Dante y la ciencia, ISBN: 9681636120. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 516 pp. ; 21 x 14 cm. Reyes cultivó el arte de la memoria y rescató en diversos escritos momentos y figuras de una existencia rica en anécdotas y recuerdos. En estas páginas desfilan el general Reyes, padre del escritor, y su abuelo el coronel Domingo Reyes; hay comentarios sobre su propia obra, recuerdos de la añorada infancia en Monterrey y relatos de sus viajes.

Reyes, Alfonso. Obras completas, XXVI : Vida de Goethe, Rumbo a Goethe, Trayectoria de Goethe, Escolios goethianos, Teoría de la sanción, ISBN: 9681637852. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: 512 pp. ; 22 x 16 cm. Este tomo final ofrece un descubrimiento importante: un extenso libro  inédito sobre Goethe, del cual sólo se habían publicado fragmentos. Los  estudios de Reyes dedicados a Goethe transparentan su entusiasmo por  la economía personal, por los logros vitales y por la amplitud y plenitud  del pensamiento y las creaciones literarias del escritor alemán.
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JUAN RUIZ DE ALARCÓN
Ruiz de Alarcón, Juan. Obras completas, I. Teatro., ISBN: 9681649745. Precio: $45.00
DESCRIPCIÓN: 1080 pp. ; 22 x 15 cm. El teatro de Juan Ruiz de Alarcón, aun cuando peninsular en su expresión, no deja de tener un carácter y trasfondo  indiano. Las tendencias de los autores de la época: predisposición hacia los tonos mayores, algarabía de las metáforas y pasión por lo lírico, se atenúan en él para dar paso a las cualidades morales, tendencia que no era precisamente una constante entre sus contemporáneos.

Ruiz de Alarcón, Juan. Obras completas, II. Teatro, ISBN: 9681602382. Precio: $45.00
DESCRIPCIÓN: 1170 pp. ; 22 x 15 cm  En las comedias de esta colección, el ingenio de Ruiz de Alarcón se aplica a una diversidad de temas que van de la magia -La prueba de las promesas- a la investigación teológica -El Anticristo-, a la saga familiar -Los pechos privilegiados-, e incluso a un cierto paganismo en El dueño de las estrellas. La verdad sospechosa,  indiscutiblemente una de las mejores obras del dramaturgo, es también una de las que mayor influencia han ejercido dentro y fuera del teatro español.

Ruiz de Alarcón, Juan. Obras completas, III. Teatro, ISBN: 9681602390. Precio: $45.00
DESCRIPCIÓN: 720 pp. : 22 x 15 cm. El presente volumen fue preparado por Agustín Millares Carlo quien deslinda, con erudición, los problemas literarios, críticos, estructurales y estilísticos que se presentan en relación con las piezas teatrales del dramaturgo mexicano; aquí se incluyen: "La culpa busca la pena y el agravio la venganza", "No hay mal que por bien no venga (Don Domingo de Don Blas)", "Quien mal anda en mal acaba" y "Siempre ayuda la verdad", esta última escrita sólo en parte por Ruiz de Alarcón. 

RODOLFO USIGLI
Usigli, Rodolfo. Teatro completo, I, ISBN: 9681602013. Precio: $30.00
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DESCRIPCIÓN: 915 pp. ; 22 x 15 cm. Rodolfo Usigli (1905-1979), además de teatro escribió poesía y novela policíaca; fue ensayista y crítico brillante. Como dramaturgo escribió drama histórico, sátira social, política y comedia. El gesticulador, reconocida como su más grande obra, retrata y denuncia la corrupción surgida desde el inicio de la Revolución mexicana, por lo que fue motivo de controversias, apasionamientos y censuras. Varias de sus piezas figuran entre las principales creaciones del teatro moderno mexicano ya que reflejan, además de su inquebrantable vocación, la maestría para crear personajes de perdurable validez.

Above all, Rodolfo Usigli has been considered the creator of great  theatrical pieces in which he interwines a particular and sharp view of  Mexican reality with a profound committment to transforming the stage  into a space destined to raise the conscience of the public. However,  aside from being the great playright of El gesticulador he was also a  fine critic. This volume contains some of his fines critical works sucha  sd  Mexico en el teatro ,  Caminos del teatro en México , in which he  tells the history of the Mexican theater.

Usigli, Rodolfo. Teatro completo, II, ISBN: 9681602021. Precio: $30.00
DESCRIPCIÓN: 920 pp. ; 22 x 15 cm..

Usigli, Rodolfo. Teatro completo, III, ISBN: 968160203X. Precio: $30.00
DESCRIPCIÓN: 847 pp. ; 22 x 15 cm. 
Usigli, Rodolfo. Teatro completo, IV, ISBN: 9681646657. Precio: $30.00
DESCRIPCIÓN: 448 pp. ; 22 x 14 cm. 
Usigli, Rodolfo. Teatro completo, V. Escritos sobre la historia del teatro en México, ISBN: 9681676610. Precio: $30.00
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DESCRIPCIÓN: 729 pp. ; 21 x 14 cm, El tomo quinto del Teatro completo de Rodolfo Usigli contiene sus escritos de historia y crítica del teatro del siglo XX mexicano. Es, esencialmente, la poética entera de uno de los autores que definieron la forma de hacer teatro en nuestro país. Dice Luis de Tavira en el prólogo a este volumen: "Rodolfo Usigli fue capaz de construir la obra dramática más consistente de la primera mitad de nuestro siglo XX y de formular la preceptiva dramática que resulta el fundamento de la dramaturgia mexicana moderna. Amigo de pocos y maestro de todos, es el propositor del pensamiento teatral mexicano más profundo y apodíctico del siglo XX: aprender a pensar el teatro desde México, ser capaces de inventar a México en el teatro". 

	Vasconcelos, José. Memorias: I. Ulises criollo la tormenta, ISBN: 68161208. Precio: $35.00
DESCRIPCIÓN: 965 pp. ; 22 x 15 cm. En estas páginas, el hombre y el pensador Vasconcelos (1882-1959) se juntan para explicar y explicarse, mediante un estilo apasionado, cuál ha de ser la función del intelectual en lo que se refiere a las difíciles tareas de dignificar la política, acrecentar la cultura, mejorar la vida en su conjunto, contemplándolo todo desde puntos de vista estrictamente morales.



Vasconcelos, José, Memorias: II. El desastre, el proconsulado, ISBN: 9681612094. Precio: $35.00
DESCRIPCIÓN: 1190 pp. ; 22 x 15 cm. Entre los múltiples temas que Vasconcelos (1882-1959) trata en este volumen de sus Memorias, sobresale su labor en la Secretaría de Educación Pública, luego de haber ocupado la rectoría de la Universidad. Da también testimonio del cenit de su carrera intelectual y política y recuerda la época entre su derrota como candidato a la presidencia de la República hasta el final de su exilio en España.

XAVIER VILLAURRUTIA
Villaurrutia, Xavier. Obras: poesía, teatro, prosas varias, críticas, ISBN: 9681649958. Precio: $40.00
DESCRIPCIÓN: 1096 pp. ; 21 x 15 cm. La fina pluma de Villaurrutia (1903-1950), poeta, antes que otra cosa, también se ocupó de la crítica literaria, el relato y la dramaturgia. Sus versos son altamente atractivos tanto por la sonoridad desconcertante de sus versos y la pasión unida al terror que le inspira el tema de la muerte.

This is an all encompassing volume of the works of one of the major poets  of the Spanish language. Aside from his internationally, acclaimed works  of poetry, this volume offers Villaurrutias  incisive contribution to  theater and literary criticism. Poetry: Primeros poemas, reflejos, Suite  del insomnio, Nostalgia de la muerte, Nocturnos. Theather: 26 brief  plays. Criticism: Textos y pretextos; mexicana, extranjera, drama,  pintura; Juicios y prejuicios; Letras mexicanas; Letras extranjeras;  drama, cine, pintura.
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Villaurrutia, Xavier. Antología. ISBN: 9681604202. Precio: $15.00
 DESCRIPCIÓN: 256 pp. ; 21 x 14 cm. Cuidada antología de textos diversos de Xavier Villaurrutia (1903-1950) miembro de los Contemporáneos. Incluye poesía y prosa

teatro y correspondencia privada que sostuvo con los amigos de aquel famoso grupo literario de la primera mitad del siglo. A carefully selected anthology of texts from the most discrete and  conservative member of the literary group known as  Los Contemporáneos .. It includes poetry, prose, theater and the letters exchanged between  Villaurrutia and his literary friends during the first half of this  century.




LITERATURA CHILENA
PABLO NERUDA
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	Pablo Neruda Obras Completas 

Editada por Loyola, Hernán 
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ISBN: 84-8109-269-X (Obra completa, 5 tomos) 

Formato: 21x13 cm, tela con sobrecubierta, Papel biblia. Tela con estampación en oro. 
Editorial: Galaxia Gutenberg

Publicación: 2001-2004

Precio: $


	     Pablo Neruda nació en Parral, Chile, el 12 de julio de 1904. Poeta prolífico y vital, es una de las grandes voces de la lírica [image: image39.jpg]


hispanoamericana. Junto a la elección de Allende como presidente en 1970, Neruda alcanzó a vivir el reconocimiento mundial cuando en 1971 le fue otorgado el premio Novel de Literatura. El golpe de Estado de 1973 mina su salud y muere doce días después del bombardeo de La Moneda, el 23 de septiembre de 1973.

     Esta nueva edición de Obras completas, que dirige el experto nerudiano Hernán Loyola, recoge en cinco volúmenes todos los escritos de Pablo Neruda, incluyendo los publicados póstumamente y algunos inéditos de particular interés.


Pablo Neruda Obras Completas. Vol. I: De "Crepusculario" a "Las uvas y el viento". (1923-1954). Formato: 1280 pags. ; 21x13 cm., Papel biblia. Tela con estampación en oro.  ISBN: 84-8109-270-3. Precio: $99.00
En este primer tomo, el profesor Yurkievich presenta la obra en su conjunto con una brillante lectura panorámica de los escritos de Neruda. Entre los poemas reunidos en este volumen se encuentran "Veinte poemas de amor y una canción desesperada", "Residencia en la tierra", "Canto general" y "Los versos del Capitán".
Pablo Neruda Obras Completas. Vol. II: De "Odas elementales" a "Memorial de Isla Negra" (1954-1964). Formato: 1.456  pags. ; 21x13 cm., Papel biblia. Tela con estampación en oro.  ISBN: 84-8109-271-1. Precio: $99.00
Este segundo volumen de las obras completas de Pablo Neruda recoge la producción poética del vate chileno en la etapa de creación más madura segura de sí misma, presente en "Odas elementales" y "Nuevas odas elementales", y de asentamiento de su expresión poética que se plasmará en obras clásicas como "Estravagario", "Cien sonetos de amor" o "Memorial de Isla Negra". El volumen está prologado por el profesor Saul Yurkievich, de la Universidad de París, y lleva una nota del editor, Hernán Loyola.
Pablo Neruda Obras Completas. Vol. III: De De Arte de Pájaro a El mar y las campanas (1968-1973). Formato: 1.088  pags. ; 21x13 cm., Papel biblia. Tela con estampación en oro.  ISBN: 84-8109-272-X. Precio: $99.00
Este nuevo volumen de las Obras Completas de Pablo Neruda abarca la obra que va desde 1966 hasta su muerte en 1973, trayectoria marcada por los libros "Arte de pájaros" hasta "El mar y las campanas". Herman Loyola, experto nerudiano, con la asesoría de Saúl Yurkievich, ha fijado la que se puede considerar la versión definitiva de los textos. Sinopsis Biografia Fragmento Enlaces Imágenes
Pablo Neruda Obras Completas. Vol. IV: Nerudiana dispersa I (1915-1964). Formato: 1.344  pags. ; 21x13 cm., Papel biblia. Tela con estampación en oro.  ISBN: 84-8109-273-8. Precio: $99.00
La novedad de esta temporada, después de la aparición de los tres primeros volúmenes de la obra completa de Pablo Neruda -en los que se recoge toda la obra canónica del autor-, es Nerudiana dispersa I (1915-1964), el cuarto tomo, en el que se recopila la otra escritura del poeta: desde sus primeros poemas no incluidos en sus libros, sus cartas, las magníficas crónicas viajeras que envió desde Oriente siendo cónsul de la República de Chile, hasta sus traducciones, artículos periodísticos, discursos parlamentarios y escritos militantes.

Pablo Neruda Obras Completas. Vol. V: Nerudiana dispersa II (1915-1973). Formato: 1.502  pags. ; 21x13 cm., Papel biblia. Tela con estampación en oro.  ISBN: 84-8109-349-1. Precio: $99.00
Con este quinto volumen de las obras completas de Pablo Neruda se cierra el proyecto editorial más ambicioso del autor de Veinte poemas de amor y una canción desesperada. En este tomo se recogen, en primer lugar, los textos sueltos de los últimos nueve años de Neruda (1964-1973) que completan el itinerario comenzado y desarrollado en el volumen IV; en segundo lugar, el inconcluso libro de memorias Confieso que he vivido, publicado en 1974 con textos que se espacian entre 1933 y 1973 y, finalmente, se cierra el volumen con tres bloques de textos documentales: una selección de cartas, una serie de entrevistas y las traducciones que hizo Neruda a lo largo de 50 años: desde La ciudad durmiente de Marcel Schwob (1923) hasta Romeo y Julieta de Shakespeare (1964). Esta obra, fruto de una ardua tarea de recuperación y ordenación de materiales, pone al alcance del amplio público lector de Neruda textos desconocidos y que en su mayor parte habían permanecido inaccesibles.
JUAN CARLOS ONETTI
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	Juan Carlos Onetti, Obras Completas 

Editada por Loyola, Hernán 

[image: image5.png]


ISBN: 84-8109-533-8  (Obra completa, 3 tomos) 

Formato: 21x13 cm, tela con sobrecubierta, Papel biblia. Tela con estampación en oro. 
Editorial: Galaxia Gutenberg

Publicación: 2006-

Precio: $


	     Juan Carlos Onetti (Montevideo, 1909- Madrid, 1994) es uno los narradores esenciales del siglo XX, autor de un intenso puñado de novelas y de relatos que han ejercido una influencia poderosa y constante sobre las últimas generaciones de escritores españoles e hispanoamericanos. Además de escribir narrativa, contribuyó con numerosas e interesantes obras a la crítica literaria. Esta edición de sus Obras completas reúne y ordena en tres volúmenes toda la obra publicada por el autor, sin descontar artículos y piezas sueltas nunca antes recogidas en libro, para lo cual se ha contado con la colaboración inestimable de Dolly Muhr, viuda del autor.


Juan Carlos Onetti, Obras Completas. Vol. I: Novelas (1939-1954). Formato: 1.080  pags. ; 21x13 cm., Papel biblia. Tela con estampación en oro.  ISBN: 84-8109-534-6. Precio: $115.00
En este volumen, el primero de las novelas completas de Juan Carlos Onetti, se recogen las cinco primeras, comenzando por El pozo, de 1939, novela corta que sería señalada como la fundadora de la nueva narrativa latinoamericana. El volumen contiene también Tierra de nadie (1941); Para esta noche (1943); La vida breve, de 1950 («mi mejor novela», según el mismo Onetti), en la que aparece por vez primera la ciudad de Santa María, que habría de convertirse en escenario ficticio común a buena parte de las novelas y relatos del autor; y Los adioses, de 1954, sin duda uno de los títulos que más ha contribuido al reconocimiento internacional de Onetti.
NICANOR PARRA
Nicanor Parra, Obras Completas & algo. Vol. I: (1935-1972). Vol. II: (1974-2005). Formato: pags. ; 21x13 cm., Papel biblia. Tela con estampación en oro.  ISBN: Precio: $
Obra en Preparación. Tendrá dos volúmenes. Consulte para disponibilidad y precio. Prefacio de Harold Bloom. Introducción de Niall Binns. Prólogo de Federico Schopf.
El primer volumen contiene novedades sensacionales para el lector común, incluso para el especialista, dado que por vez primera se recuperan aquí textos (poemarios enteros, traducciones, discursos) que no habían vuelto a publicarse desde los años treinta del pasado siglo, y se reproducen por vez primera, íntegros, los célebres Artefactos de 1972, de los que el escritor y crítico argentino Ricardo Piglia ha dejado dicho que «son a la literatura en lengua española lo que la obra de Duchamp ha sido para el arte contemporáneo»
GONZALO ROJAS
Rojas, Gonzalo. Obra selecta. ISBN: 9567083711. Editorial: Fondo de Cultura Económica. Precio: $25.00
DESCRIPCIÓN: 347 pp. ; 23 x 16 cm. Una voz original en el concierto de los poetas mayores de nuestra lengua, que sin embargo se autodefine como poeta coral y visionario, no se caracteriza por una obra abundante. Entre el primero de sus libros y el segundo median largos años de silencio durante los cuales el oficio parece reafirmarse en esa búsqueda de lo genuino de las cosas y de fidelidad consigo mismo, que lo lleva a la repetición y ahondamiento incansable de los mismos temas y poemas a través de toda su obra. En esta selección se incluyen poemas de prácticamente toda su obra hasta la fecha así como otros inéditos y parte de su prosa.

This collection of poetry is intended to provide representative examples of each of the various themes in Gonzalo Rojas work, taken from: La miseria del hombre (1948), Contra la muerte (1964), Oscuro (1977), Transtierro (1979), Del relámpago (1981), El alumbrado (1986), Materia de testamento 1988) and Desocupado lector (1990) as well as a series of unpublished poems and others recently published in Vuelta . This book also includes a selection of prose writings by the same author.

LITERATURA CUBANA
Arcos, Jorge Luis. Las Palabras son Islas. Panorama de la poesía cubana, Siglo XX (An Anthology of 20th Century Cuban Poetry) (1999),  Letras Cubanas, 1999, ISBN: 959-10-0469-9. Precio: $75.00
DESCRIPCIÓN: Edición: 1999, Formato: 641 Páginas. Valiosa presentación y difícil selección que logra darnos un siglo voluminoso en poesía. 

Diego, Eliseo. Obra Poética, Letras Cubanas, 2001, ISBN: 959-10-0662-4. Precio: $40.00
DESCRIPCIÓN: Edición: 2001, Idioma: English/Español, Formato: 644 Páginas. Toda la poesía de Eliseo reunida por su hija Josefina de Diego: desde «La Calzada de Jesús del Monte» (1949) hasta «Poemas al margen» (2000). También incluye la sección «Otros poemas» en que aparecen algunos textos en inglés. Lectura indispensable para las mejores bibliotecas. 

NICLÁS GUILLÉN, OBRAS COMPLETAS

Guillén, Nicolás. Nicolás Guillén. Obra Poética Tomo I: 1922-1958, Letras Cubanas, 2002, ISBN: 959-10-0720-5. Precio: $30.00
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 DESCRIPCIÓN: Edición: 2002, , Formato: Thick Paperback, 429 paginas. Tomo I 1922-1958. Esta nueva edición de la Obra Poética de Nicolás Guillén (1902-1989) conmemora el centenario del nacimiento del ilustre poeta. Tiene su antecedente más distante en la edición inicial de 1972-1973 de la Colección Letras Cubanas. Nicolás Guillén (1902-1989)posee la particular relevancia de contribuir a la universal conmemoración del centenario del nacimiento de nuestro ilustre poeta. Tiene su antecedente más distante en la edición inicial de 1972-1973 de la Colección Letras Cubanas, reproducida por Ediciones Unión en su calección Bolsilibros UNEAC (1974). 

Guillén, Nicolás. Nicolás Guillén. Obra Poética Tomo II 1958-1985, Letras Cubanas, 2002, ISBN: 959-10-0722-1. Precio: $30.00
DESCRIPCIÓN: Edición: 2002, Formato: Thick Paperback, 604 paginas. Tomo II 1958-1985, Esta nueva edición de la Obra Poética de Nicolás Guillén (1902-1989) conmemora el centenario del nacimiento del ilustre poeta. Tiene su antecedente más distante en la edición inicial de 1972-1973 de la Colección Letras Cubanas.

Guillén, Nicolás. Prosa de Prisa. Tomos I y II, Editorial Unión, 2002, ISBN: . Precio: $55.00
DESCRIPCIÓN: Tapa dura. El Tomo I reúne las poesías pertenecientes al período de 1929 a 1985 del Poeta Nacional de Cuba.Colección: Centenario

Guillén, Nicolás. Epistolario de Nicolás Guillén, Letras Cubanas, ISBN: 959-10-0761-2. Precio: $25.00
DESCRIPCIÓN: Formato: 319 paginas Selección, prólogo y notas de Alexander Pérez Heredia de más de 160 cartas, algunas enviadas otras recibidas durante más de siete décadas (1929-1984), realizado con un criterio cronológico. Los textos abordan muy variados temas, la mayoría pertenecientes al archivo literario del poeta y reúne objetos personales, álbumes de viajes, fotos y otros muchos documentos más.

Pérez Heredia, Alejandro. Palabra de Sombra Difícil. Cuentos Cubanos Contemporáneos. Contemporary Cuban Short  Stories (2001), Letras Cubanas,Primera Edición, ISBN: 959-210-208-2. Precio: $19.00
DESCRIPCIÓN: Edición: 2001, Collection: El ángel rebelde. Idioma: Español. Formato: Soft cover, 229 paginas. Con selección y prólogo de Rogelio Riverón se ofrecen estos cuentos que narran las obsesiones vitales de quienes los escriben y que construyen un universo literario en el que giran el humor, la angustia y la esperanza, junto al buen oficio de narrar. 

Varios Autores. Reino eterno: Cuentos de Fantasía y Ciencia Ficción, Letras Cubanas, 1999, ISBN: 959-10-0481-8. Precio: $19.00
DESCRIPCIÓN: Formato: 225 Páginas. Los catorce autores antologados pertenecen a la joven literatura de fantasía y de ciencia-ficción cubanas. 

Varios Autores. Relatos Fantásticos Hispanoamericanos, Casa de las Américas, 2003, ISBN: 959-260-009-0. Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN:, Formato: 592 paginas. Una invitación a efectuar un viaje a través de treinta años de narraciones, pasando por clásicos de la narrativa fantástica del Continente como Darío, Lugones, Quiroga, Borges, Bioy Casares o Cortázar, hasta llegar a los más recientes en el género como Amparo Dávila, Silvina Ocampo, José Emilio Pacheco, Abelardo Castillo, María Elena Llana, entre otros. Selección, prólogo, notas y bibliografía de Jose Miguel Sardiñas y Ana María Morales.

Varios Autores. Romancero Tradicional y General de Cuba, Letras Cubanas. Maximiano Trapero, Martha   Esquenazi Pérez [compiladores].  [Las Palmas, Canary Islands] : Gobierno de Canarias, Consejería de Educación, Cultura y Deportes, Viceconsejería de Cultura y Deportes, Dirección General de Cultura; La Habana: Centro de Investigación y Desarrollo de la Cultura Cubana "Juan Marinello," . Precio: $99.00
DESCRIPCIÓN: Formato: 612 pags. : ill. (some col.) ; 25 cm. 2002, ISBN: 84-7947-305-3. Un volumen indispensable en la biblioteca de lectores interesados o especialistas de la cultura cubana. El mismo está cuidadosamente editado por el Centro de Investigación y Desarrolllo de la Cultura Cubana "Juan Marinello" y la Sociedad Canaria de las Artes Escénicas y de la Música.

Otero, Lisandro. Trilogía Cubana. Tres novelas: "La Situación", "En Ciudad Semejante" y "Arbol de la Vida". Letras Cubanas. . Precio: $79.00
DESCRIPCIÓN: Treinta años de ardua labor de su autor, dieron como resultado este volumen que está compuesto por tres novelas: "La Situación", "En Ciudad Semejante" y "Arbol de la Vida".  

Lopez Lemus, Virgilio. Doscientos Años de Poesía Cubana, Casa Editora Abril, ISBN: 959-210-159-0. . Precio: $29.00
DESCRIPCIÓN: Edición: 1999  Formato: 439 Páginas.Las cien mejores poesias cubanas segun su compilador. Heredia, Plácido, la Avellaneda, Zenea, Martí, Casal, Boti,Villena, Guillén, Dulce María, Florit, Lezama, Piñera, Feijóo, Baquero, Eliseo, Cintio, Fina, Fayad Jamís, Arrufat y Barnet, entre otros. 

Dulce María Loynaz. Dulce María Loynaz. Poesía Completa, Ediciones Cubanas/Letras, 2001, ISBN: 959-10-0047-2. Precio: $20.00
DESCRIPCIÓN: Formato: 221 Páginas Dulce María Loynaz es una de las más detacadas poetisas en lengua española del siglo XX. Esta edición recoge, además, textos no recogidos en libros y aparecidos en revistas literarias del país. 

Garrandes, Alberto. Aire de Luz. Cuentos cubanos del siglo XX. (Cuban Short Stories of the 20th Century. Anthology), Letras Cubanas, 1999, ISBN: 959-10-0446-X. Precio: $40.00
DESCRIPCIÓN: Formato: 624 Páginas. La selección de cuentos cubanos del siglo XX más representativa que se haya publicado hasta ahora. Un amplio panorama de este género narrativo. 

JOSÉ MARTÍ, OBRAS COMPLETAS

Martí, José,  Obras Completas, Tomos I al VIII (8 tomos), Centro de Estudios Martianos, 2002, ISBN: 959-7006-08-1. Precio: $399.00
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 DESCRIPCIÓN: Más de 2,500 pags. OBRAS COMPLETAS. Edición Crítica. La preparación de las Obras completas de José Martí en su edición crítica, bajo el auspicio del Centro de Estudios Martianos ha reunido en equipo a los más capacitados estudiosos de la vida y el pensamiento martiano. Cuenta además con la colaboración individual e institucional de especialistas de muy variadas materias afines, tanto en Cuba como en otros países, quienes de muy diversas formas han venido incorporando de manera creciente sus colaboraciones. Contenido: Las Obras completas. Edición crítica de José Martí (1853-1895) recogen la totalidad de su producción conocida hasta el presente, así como nuevos materiales que son localizados durante su preparación, como resultado de múltiples investigaciones que se llevan a cabo. Esta monumental empresa incluye todos sus manuscritos e impresos: crónicas, correspondencia periodística, artículos, ensayos, discursos, semblanzas biográficas, poemas, novelas, obras de teatro, cartas, proclamas, comunicaciones, manifiestos, dedicatorias, borradores, cuadernos de apuntes, fragmentos de escritos (o anotaciones incompletas), traducciones y dibujos.Todos los trabajos recogidos en esta edición son transcripción literal de los manuscritos originales existentes y son cotejados con las primeras publicaciones y las ediciones príncipes, según el caso, por expertos conocedores, tanto  de la obra como de la caligrafía de Martí. Los materiales publicados o escritos originalmente en otros idiomas están acompañados por las correspondientes traducciones al español realizadas por reconocidos especialistas. 
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Martí José. Epistolario. 1862-1887 Tomos I a V. Obra completa (1993), Ciencias Sociales, 1993. Precio: $115.00
 DESCRIPCIÓN: José Martí. Epistolario. Tomo I: 1862-1887; Tomo II: 1888-1891; Tomo III: 1892-1893; Tomo IV: 1894; Tomo V: 1895. El epistolario porción esencial en la extensa selva de la producción martiana expresa virtudes primordiales del pensamiento y la sensibilidad de Marti como revolucionario y como escritor de prosa insuperable. Depurar los cauces de su correspondencia es trabajar por el entendimiento cabal de aquella ansiedad sin fronteras.


Nicolás, Juan.  Padrón Barquín. Con una Súbita Vehemencia. Poesía Contemporánea en Cuba (Contemporary Poetry in Cuba. An Anthology), Editorial José Martí, 1996, ISBN: 959-09-0091-7. Precio: $35.00
DESCRIPCIÓN: Formato: soft cover, 323 pags. Esta Antología recoge una bien estructurada selección de las más representativas voces de los años del período revolucionario cubano, contribuyendo al enriquecimiento del género al compás de la historia del país.
LITERATURA ARGENTINA
JULIO CORTÁZAR
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	Julio Cortázar, Obras Completas 

Editada por Loyola, Hernán 
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ISBN: 84-672-0328-5 (Obra completa, 9  tomos) 

Formato: 21x13 cm, tela con sobrecubierta, Papel biblia. Tela con estampación en oro. 
Editorial: Galaxia Gutenberg

Publicación: 2004-
Precio: $


	     Julio Cortázar nació en Bruselas el 26 de agosto de 1914, de padres argentinos. Desde Bestiario (1951), surge el Cortázar [image: image43.jpg]OBRAS
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deslumbrante por su fantasía y su revelación de mundos nuevos que irán enriqueciéndose en su obra futura. El refinamiento literario de Julio Cortázar, sus lecturas casi inabarcables, su incesante fervor por la causa social, hacen de él una figura deslumbrante. Julio Cortázar murió en 1984.
     A casi veinte años de la desaparición del escritor argentino Julio Cortázar, Galaxia Gutenberg emprende el proyecto de edición de su obra completa en nueve volúmenes, bajo la dirección de Saúl Yurkievich, su amigo íntimo y albacea, además de un especialista en su literatura. La publicación de esta obra, que nace con la intención de ser definitiva, contendrá numerosos inéditos y ordenará por primera vez todo el material disperso que se conoce del escritor. 


Cortázar, Julio. Obras completas de Julio Cortázar. Vol. I. Cuentos. Formato: 1.136 pags. ; 21x13 cm, Papel biblia. Tela con estampación en oro. Publicación: 2004 ISBN: 84-8109-462-5. Precio: $139.00
El primer volumen de esta Obra completa está dedicado a sus cuentos y recopila los escritos aparecidos bajo los celebrados títulos de La otra orilla, Bestiario, Final del juego, Las armas secretas, Todos los fuegos el fuego, Octaedro, Alguien que anda por ahí, Queremos tanto a Glenda, Deshoras, y el inédito Bix Beiderbecke. El volumen promete convertirse en un clásico, porque como bien señala el director de estas obras, "pocos conjuntos hay en lengua española como el que nos brinda Cortázar, de más de un centenar de cuentos magistrales", en los que, buscando superar los límites del realismo psicológico, a menudo opera un gradual desvío hacia lo extraño.
Cortázar, Julio. Obras completas de Julio Cortázar. Vol. II. Teatro, Novelas I. Formato: 960 pags. ; 21x13 cm, Papel biblia. Tela con estampación en oro. Publicación: 2004 ISBN: 84-8109-463-3. Precio: $139.00
Este segundo volumen de las Obras completas de Julio Cortázar reúne su producción teatral (por primera vez integralmente) y sus primeras novelas. Se sitúa su teatro aquí, porque casi todas las piezas provienen de la misma época de las novelas inaugurales; "entre unas y otras hay consanguinidad contextual", dice Saúl Yurkievich. Las tres novelas iniciales se consideran las novelas de Buenos Aires, puesto que transcurren íntegramente en aquella ciudad. "Palpable, visible, audible, olible, omnipresente, o sea omnirrepresentado por su precisada geografía, su hábitat y sus habitantes, sus usos y costumbres, su cocina, su cultura, sus mitos, su mentalidad y su singular idioma (el coloquial porteño mechado con lunfardo), el mundo bonaerense juega un papel narrativo tan importante, determina de tal modo la vida y las actitudes de los personajes que Divertimento, El examen y Los premios se pueden calificar de novelas de Buenos Aires", precisa Yurkievich.
Cortázar, Julio. Obras completas de Julio Cortázar. Vol. III. Novelas II. Formato: 1.344 pags. ; 21x13 cm, Papel biblia. Tela con estampación en oro. Publicación: 2004 ISBN: 84-8109-464-1. Precio: $139.00
Incluye este tercer volumen de las Obras completas de Julio Cortázar la última etapa de sus ciclo novelesco, las tres novelas de París: Rayuela, 62. Modelo para armar y Libro de Manuel. Hasta la muerte de su autor, en 1984, constituía este trío la mayor parte de su corpus novelesco. La publicación póstuma de Divertimento y El examen, hasta entonces inéditas, nos permitió completar la producción novelesca de Cortázar y vislumbrar ese distingo de localización y ambientación, entre las tres novelas de Buenos Aires (Divertimento, El examen, Los premios) y, simétricamente, las tres parisinas. Las casuales simetrías, esas concomitancias o concertaciones que se operan por sí mismas o por enigmático tropismo o por destino, gustaban a Cortázar, siempre en busca, tanto es su experiencia del mundo como en su escritura, de sorpresivas y sorprendentes correspondencias. (De la Nota a esta edición, de Saúl Yurkievich).
Cortázar, Julio. Obras completas de Julio Cortázar. Vol. IV. Poesía y Poética. Formato: 1.136 pags. ; 21x13 cm, Papel biblia. Tela con estampación en oro. Publicación: 2005 ISBN: 84-8109-462-5. Precio: $139.00
Este volumen reúne por primera vez integralmente la obra poética de Julio Cortázar. Contiene todos los poemas publicados en libros o en soportes periódicos y todos los inéditos (mecanoscritos y manuscritos). Mientras los libros fueron constituidos orgánica y sinfónicamente por su autor, los textos éditos dispersos y los inéditos (que Julio conservó) constituyen una adición sin selección. Algunos poemas inéditos encantan, otros desencantan, pero todos, como la obra magna, son signos de que por fin se enhebran y se imantan, todos proyectan la formidable persona y los atractivos mundos de la galaxia Cortázar. Nuestra exhaustiva compilación poética se complementa con un singularísimo libro, Imagen de John Keats, donde Cortázar, por el poder intemporal que posee el poema de actualizarse cuando se lo lee y por la permanente vigencia de su admirado Keats, lo convoca y acompaña del brazo en un paseo donde todo ve y se ilumina, donde se revelan los dones, concepciones y actitudes del poeta, donde Cortázar enuncia su poética.
Contenido del volumen:

POESÍA: 

Presencia · Salvo el crepúsculo · De pameos y meopas · De le ragioni dela colera · Negro el diez · Elogio del 3 · Poemas dispersos inéditos

POÉTICA: Imagen de John Keats

Cortázar. Volúmenes en preparación: V. Prosa; VI, Obra poética; VII, Cartas I; VIII. Obra crítica; XI, Entrevistas

LITERATURA PERUANA
CÉSAR VALLEJO, OBRAS COMPLETAS, 
14 TOMOS
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CÉSAR VALLEJO.  POESÍA COMPLETA, 4 VOLS.

ISBN: 9972-42-543-6
EDITORIAL: Pontificia Un. Católica del Perú
AÑO: 1997; EDICION: 1ra. Edición
PAGINAS: 4 tomos; FORMATO: 17.5 x 24.0 cm.
PRECIO: US$ 145.00
Se trata de una cuidadosa edición, desarrollada en cuatro tomos, que nos da nuevas luces sobre nuestro poeta, quien cobró universalidad después de su muerte. Uno de los descubrimientos de estos volúmenes son los manuscritos inéditos de algunos poemas de Vallejo que nos revelan una dimensión desconocida de su obra. Se incluyen reproducciones facsimilares. El primer volumen está dedicado a «Los Heraldos Negros» y el segundo aborda «Trilce», que incluye el poemario en sí, un apéndice facsimilar y documentos. El tercer tomo esta integrado por «Los Poemas Humanos» y, finalmente, el cuarto tomo aborda «España aparte de mí este cáliz».
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CÉSAR VALLEJO.  NARRATIVA Y TEATRO, 4 VOLS. EDITORIAL: Pontificia Un. Católica del Perú, AÑO: 1999; EDICION: 1ra. Edición, PAGINAS: 4 tomos; FORMATO: 17.5 x 24.0 cm. ISBN: 9972-42-543-6, PRECIO: US$ 140.00
Esta edición rescata no solo los libros publicados por Vallejo en vida (sus cuentos: Escalas - del que se incluye la corrección que preparo en Europa, gracias al gentil permiso concedido por Claude Couffon-, Fabla salvaje, y su única novela: El Tungsteno), sino también textos aparecidos en publicaciones periódicas o manuscritos poco difundidos.
CÉSAR VALLEJO.  ARTÍCULOS Y CRÓNICAS COMPLETOS - 2 TOMOS, AUTOR: Puccinelli, Jorge (Editor), EDITORIAL: Pontificia Un. Católica del Perú. AÑO: 2002: EDICION: 1ra. Edición, PAGINAS: 1130 pp.: FORMATO: 17.0 x 24.0 cm., ISBN: 9972-42-534-7, PRECIO: US$  89.00
 Nueva y autorizada edición de las obras de César Vallejo. Las primeras ediciones y manuscritos se han reexaminado escrupulosamente. Las distintas fascetas del gran poeta se presentan mediante sendas introducciones a cada volumen que ofrecen toda la información pertinente sobre el contexto y la interpretación de las mismas. Además, cada volumen ofrece importante material iconográfico y documental con textos de difícil acceso acerca de la recepción de las obras.
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CÉSAR VALLEJO.  CORRESPONDENCIA COMPLETA. AUTOR: Puccinelli, Jorge (Editor). EDITORIAL: Pontificia Un. Católica del Perú, AÑO: 2002; EDICION: 1ra. Edición, PAGINAS: 494 pp.; FORMATO: 17.0 x 24.0 cm. ISBN: 9972-42-537-1. PRECIO: US$  40.00
Nueva y autorizada edición de las obras de César Vallejo. Las primeras ediciones y manuscritos se han reexaminado escrupulosamente. Las distintas fascetas del gran poeta se presentan mediante sendas introducciones a cada volumen que ofrecen toda la información pertinente sobre el contexto y la interpretación de las mismas. Además, cada volumen ofrece importante material iconográfico y documental con textos de difícil acceso acerca de la recepción de las obras.
CÉSAR VALLEJO.  AUTÓGRAFOS OLVIDADOS. Edición facsimilar de 52 manuscritos al cuidado de Juan Fló y Stephen M. Hart, con estudio preliminar de Juan Fló y notas de Stephen M. Hart. EDITORIAL: Pontificia Un. Católica del Perú, Editorial2: Támesis (Inglaterra), AÑO: 2003; EDICION: 1ra. Edición, PAGINAS: 174 pp.; FORMATO: 17.0 x 24.0 cm. ISBN: 1855660849. PRECIO: US$  19.00
Esta edición facsimilar publica los cincuenta y dos autógrafos de César Vallejo descubiertos recientemente en el archivo Ángel Rama de Montevideo. Cada poema aquí incluido constituye el borrador autógrafo que Vallejo evidentemente usó para luego crear la versión mecanografiada de varios de sus poemas más reconocidos.
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CÉSAR VALLEJO.  ENSAYOS Y REPORTAJES COMPLETOS. AUTOR: de Priego, Manuel Miguel (Editor), EDITORIAL: Pontificia Un. Católica del Perú. AÑO: 2003; EDICION: 1ra. Edición, PAGINAS: 638 pp.; FORMATO: 17.0 x 24.0 cm. ISBN: 9972-42-538-X, PRECIO: US$  50.00
Nueva y autorizada edición de las obras de César Vallejo. Las primeras ediciones y manuscritos se han reexaminado escrupulosamente. Las distintas fascetas del gran poeta se presentan mediante sendas introducciones a cada volumen que ofrecen toda la información pertinente sobre el contexto y la interpretación de las mismas. Además, cada volumen ofrece importante material iconográfico y documental con textos de difícil acceso acerca de la recepción de las obras
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CÉSAR VALLEJO.  TRADUCCIONES COMPLETAS. AUTOR: Valdivia Paz-Soldán, Rosario (Editora), EDITORIAL: Pontificia Un. Católica del Perú, AÑO: 2003; EDICION: 1ra. Edición, PAGINAS: 454 pp.; FORMATO: 17.0 x 24.0 cm. PRECIO: US$  38.00
Nueva y autorizada edición de las obras de César Vallejo. Las primeras ediciones y manuscritos se han reexaminado escrupulosamente. Las distintas fascetas del gran poeta se presentan mediante sendas introducciones a cada volumen que ofrecen toda la información pertinente sobre el contexto y la interpretación de las mismas. Además, cada volumen ofrece importante material iconográfico y documental con textos de difícil acceso acerca de la recepción de las obras.
[CÉSAR VALLEJO].  MEDIO SIGLO CON VALLEJO. AUTOR: Coyne, André, EDITORIAL: Pontificia Un. Católica del Perú, AÑO: 2000; EDICION: 1ra. Edición, PAGINAS: 728 pp.; FORMATO: 14.5 x 20.5 cm.  ISBN: 9972-42-145-7[image: image49.jpg]GOSE
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  PRECIO: US$  85.00
Este libro reúne un conjunto de textos publicados a lo largo de cincuenta años sobre la vida y obra del autor de Trilce. Indaga la presencia de los géneros (salvo el dramático) en que Vallejo incursionó (poesía, narrativa, ensayo, periodismo, incluso la traducción) en la dimensión de su poesía. Además, es una crónica de cómo la crítica ha ido evolucionando frente al legado de Vallejo.
CÉSAR VALLEJO.  Obras Completas, Edición:1a Ed. Editorial:Nueva Hélade, ISBN:987-95463-5-0, Precio: Pídanos Cotización, Fecha publicación:2/2001, Idioma: español. Formato: MS-Reader
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Menciones: Helena Graciela Quinteros(Adaptador) Descripción: Con la presente publicación electrónica la editorial se propuso marcar dos hitos: a. reunir por primera vez la obra completa de César Vallejo en un único corpus; b. contribuir de un modo decisivo a los estudios vallejianos merced a las inestimables posibilidades de investigación y consulta brindadas por el presente software (ver una descripción detallada de las mismas en la Ayuda en línea del programa).
Índice general: 1. Prólogo; 2. Sobre la presente edición; 3.Palabras introductorias de Claudia Caisso; 4.Créditos; 5. Poesía; 6. [Primeros poemas]; 7. Los heraldos negros; 8. Trilce; 9. [Poemas no incluidos en «Trilce»]; 10. España, aparta de mí este cáliz; 11. Batallas de España]; 12. Poemas humanos; 13. Prosa; 14. Relatos; 15. Novelas; 16. Teatro; 17. Lock-out; 18. Entre las dos orillas corre el río; 19. Colacho hermanos o presidentes de América; 20. La piedra cansada; 21. Epistolario; 22. Cartas de César Vallejo; 23. Galería; 15. Crónicas. 
CÉSAR VALLEJO.  Obra poética completa. Colección: Alianza Literaria (AL), Editorial:  Alianza, 312 p. ; 20x13 cm,  I.S.B.N: 84-206-5442-6, Precio: $40.00
La poesía de César Vallejo surge en un momento de transición, a caballo entre los modos fosilizados de un modernismo en decadencia y el nuevo aire de libertad que significó la renovación estética preconizada por las diversas tendencias del vanguardismo. Desde sus primeras expresiones la voz del gran escritor peruano ofrece un acento original, ronco, áspero y profundamente individualizado, siempre presente a lo largo de su trayectoria posterior. sumidos en una desolación esperanzada.

MARIO VARGAS LLOSA
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	Mario Vargas Llosa. Obras completas de Mario Vargas Llosa.
Papel biblia. Tela con estampación en oro. 

ISBN: 84-672-0601-2 (Obra completa, 10  tomos)
Editorial: Galaxia Gutenberg

Publicación: 2001-2004

Precio: $


	     Nació en Arequipa (Perú), en 1936. Con 15 años empezó a colaborar como [image: image51.png]


columnista en periódicos locales y en 1959 se instaló en Europa, donde ejerció como periodista al tiempo que desarrollaba su vocación literaria. De sus primeros títulos cabe destacar Los jefes (1959), La ciudad y los perros (1963), La casa verde (1965) y Conversación en La Catedral (1969), obra con la que ganaría el reconocimiento internacional.
     Su bibliografía recoge una variada e impresionante producción donde se reúnen colecciones de relatos, novelas, artículos y ensayos que lo alzaron como un destacado intelectual de la segunda mitad del siglo XX. La calidad de su obra ha sido reconocida con el Premio Príncipe de Asturias de las Letras (1986), el Premio Cervantes (1994) y su elección como miembro de la Real Academia Española en 1994.


Mario Vargas Llosa. Obras completas de Mario Vargas Llosa. Vol. I. Narraciones y novelas (1959-1967). Formato: 1.024 pags. ; 21x13 cm, Papel biblia. Tela con estampación en oro.  ISBN: 84-8109-519-2. Precio: $99.00
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Pocas veces un escritor irrumpe en el mundo de las letras con un puñado de obras maestras. Lo que ya se intuía en su colección de relatos Los jefes (1959) se vio plenamente confirmado con La ciudad y los perros (1963), la novela que le consagró como un excepcional creador literario.
La irrupción en las letras hispanoamericanas del joven Mario Vargas Llosa se produce con un libro de cuentos, Los jefes (1959), que gana el premio Leopoldo Alas y se publica inmediatamente en una editorial de Barcelona. Instalado en París, donde trabaja para la agencia France-Presse, empieza a escribir la que sería su primera novela, ganadora del premio Biblioteca Breve que otorgaba Seix Barral, La ciudad y los perros (1963). 

A esta novela, que le situó como uno de los más destacados representantes de los que sería conocido como el «boom» latinoamericano, le siguió otra obra de gran ambición y de una complejidad técnica considerable, La Casa Verde (1966), que ya le consagró como uno de los grandes creadores del idioma. Pichula Cuéllar, completa este volumen, en el que también se incluye, como apéndice, la conferencia Historia secreta de una novela, que narra la gestación de su novela La Casa Verde.

Mario Vargas Llosa. Obras completas de Mario Vargas Llosa. Vol. II. Novelas (1969-1977)  . Formato: 1.248 pags. ; 21x13 cm, Papel biblia. Tela con estampación en oro.  ISBN: 84-672-06003-9. Precio: $99.00
Mario Vargas Llosa. Obras completas de Mario Vargas Llosa. Vol. III. Novelas y teatro (1981-1986)  Formato: 1.344 pags.  21x13 cm, Papel biblia. Tela con estampación en oro.  ISBN: 84-672-0604-7. Precio: $99.00
Mario Vargas Llosa. Obras completas de Mario Vargas Llosa. Vol. VI. Ensayos literarios I Formato: 1.408 pags. ; 21x13 cm, Papel biblia. Tela con estampación en oro.  ISBN: 84-8109-524-9. Precio: $99.00
El primer volumen de su obra ensayística está compuesto por cinco libros que abarcan un dilatado periodo temporal que va desde 1969 a 1990. La Carta de batalla por Tirant lo Blanc, publicada en 1969 aunque completada como libro en 1973, recoge los trabajos que el autor dedicara a la obra de Joanot Martorell, de la que fue un decidido valedor en esta época.

García Márquez. Historia de un deicidio es, sin duda, uno de los análisis literarios más concienzudos y creativos que se han escrito en lengua española sobre un autor literario. Fechado en 1970, es una indagación en profundidad en la obra del Nobel colombiano, llena de matices y de algunas de las constantes que presidirán asimismo la obra del propio Vargas Llosa.

En La orgía perpetua (1974), Vargas Llosa rinde homenaje a uno de sus maestros confesados: Flaubert, el creador de Madame Bovary y fuente inagotable de enseñanzas para escritores.

Publicada en 1995, como compendio final de una serie de aproximaciones a la obra del escritor peruano José María Arguedas, La utopía arcaica supone, dentro de la obra de Vargas Llosa, una panorámica de la historia cultural y política de su país a partir de la confrontación con quien representó una de las cumbres del llamado indigenismo.

Finalmente, Cartas a un joven novelista supone un compendio, divulgativo pero lleno de enseñanzas, de los consejos del autor sobre la materia literaria, pero es a la vez una minuciosa, elaborada y ordenada poética de los grandes temas literarios que le incumben personalmente. 

Mario Vargas Llosa. Volúmenes en preparación: I. Narraciones y novelas, ( 1959- 1967); II. Novelas (1969-1977); III. Novelas y teatro (1981-1986); IV. Obra literaria ( Novelas y teatro); V. Obra literaria ( Novelas); VI. Ensayos literarios I; VII. Ensayos literarios II; VIII. Escritos biográficos y políticos; IX. Obra periodística. Contra viento y marea; X. Obra periodística. Piedra de toque.
LITERATURA PUERTORRIQUEÑA
	Eugenio María de Hostos. Obras Completas
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	Obras completas (Edición crítica). Ed. Julio César López & Vivian Quiles Calderín. Río Piedras: Editorial de la U de Puerto Rico, 1988- 
         Una edición crítica de las obras completas de Eugenio María de Hostos constituye una empresa inevitablemente ambiciosa que requiere enormes recursos humanos y técnicos.  

	PLAN DE LA OBRA: Diario, I y II; Páginas Íntimas, III; Cartas, IV; Madre Isla, V; Mi viaje al sur, VI; Temas Sudamericanos, VII; La peregrinación de Bayoán, VIII; Temas Cubanos; IX; La cuna de América, X.
Crítica, XI; Forjando el porvenir americano, XII y XIII; Hombres e ideas, XVI; Lecciones de Derecho Constitucional, XV; Tratado de Moral, XVI; Tratado de Sociología, XVII; Ensayos didácticos; XVIII, XIX y XX.
España y América, XXI.6  

	         A esta edición, revisada y anotada, de las Obras Completas de Eugenio María de Hostos, cuyo primer tomo lo constituye La peregrinación de Bayoán, la precede la edición príncipe, realizada en el año 1939 para conmemorar el Centenario de natalicio del ilustre maestro y patriota puertorriqueño.  Con la edición de 1939 culmina un largo y admirable esfuerzo de Adolfo de Hostos y Eugenio Carlos de Hostos para reunir, ordenar y publicar los escritos de su padre.
         Reestructuración de los escritos de Hostos que presenta esta nueva edición de sus obras.  Partiendo del término volumen como un concepto más genérico que tomo, reagrupamos los textos recogidos con posterioridad a libros y folletos editados en la vida de Hostos.  Fundamos esta reagrupación de ese sector de escritos en un criterio de mayor unidad temática que permita visualizar mejor la amplitud de zonas de conocimiento abordadas por el genio de Hostos.  En las glosas que acompañarán al texto en los volúmenes específicos de esta edición, procuramos aclarar los casos en que ha sido necesario realizar estas remociones de piezas documentales hacia el volumen que más corresponda a su propia índole. 


Eugenio María de Hostos, Obras Completas: Vol. 1, Literatura, Tomo I, La peregrinación de Bayoán, 1988.  ISBN: 0-8477-3603-2, Tela, 420 pp., Tela Precio: $19.00 (tapa dura)
Eugenio María de Hostos, Obras Completas: Vol. 1, Literatura, Tomo II, Cuento. Teatro. Poesía. Ensayo., 1993.  ISBN: 0-8477-3671-7, Tela, 540 pp., Tela  Precio: $33.00 
Eugenio María de Hostos, Obras Completas: Vol. 1, Literatura, Tomo III, Crítica, 1995.  ISBN: 0-8477-3681-4, Tela, 624 pp., Tela  Precio: $34.00 
Eugenio María de Hostos, Obras Completas: Vol. I, Literatura, Tomo IV, La tela de araña, 1997.  ISBN: 0-8477-3671-7, Tela, 540 pp., Tela Precio: $40.00 (tapa dura) 
Eugenio María de Hostos, Obras Completas: Vol. II, Tomo 1, Diario (1866-1869), 1990.  ISBN: 0-8477-3607-5, Tela, 290 pp., Tela  Precio: $33.00 
Eugenio María de Hostos, Obras Completas: Vol. III, Tomo I, Epistolario, 2000.  ISBN: 0-8477-3684-9, Tela, 415 pp., Tela Precio: $46.00 (tapa dura)
Eugenio María de Hostos, Obras Completas: Vol. V, América, Tomo II, Puerto Rico Madre Isla (Primera Parte), 2001.  ISBN: 0-8477-3610-5, Tela, 513 pp., Tela. Precio: $45.00 (tapa dura)
Eugenio María de Hostos, Obras Completas: Vol. V, América, Tomo III, Puerto Rico Madre Isla (Segunda Parte,), 2001.  ISBN: 0-8477-3618-0, Tela, 357 pp., Tela Precio: $38.00 (tapa dura)
Eugenio María de Hostos, Obras Completas: Vol. VI, Educación, Tomo 1, Ciencia de la pedagogía (Nociones e Historia),  1991.  ISBN: 0-8477-3663-6, Tela, 322 pp., Tela  Precio: $25.00 (tapa dura)
Eugenio María de Hostos, Obras Completas: Vol. VIII, Sociología, Tomo I, Tratado de Sociología, 1999.  ISBN: 0-8477-3606-7, Tela, 358 pp., Tela. Precio: $23.00 (tapa dura)
Eugenio María de Hostos, Obras Completas: Vol. IX, Filosofía, Tomo II,Tratado de Moral, 2000.  ISBN: 0-8477-3609-1, Tela, 598 pp., Tela. Precio: $38.00 (tapa dura) 
	Los títulos del nuevo proyecto editorial de los escritos de Hostos son los siguientes:
Vol. I: Literatura
    Tomo I: Novela: La peregrianción de Bayoán
    Tomo II: Crítica Literaria
    Tomo III: Crítica diversa y otros géneros (Cuento, Teatro, Poesía).
 Vol. II:
    Tomo I: Diario
    Tomo II: Diario
    Tomo III: Diario
Vol. III: Epistolario
    Tomo I: Cartas Familiares
    Tomo II: Cartas Personales
Vol. IV: Europa
    Tomo I: España y otros países.
 Vol. V: América
    Tomo I: Puerto Rico (Madre-Isla)
    Tomo II: República Dominicana (La Cuna de América).
    Tomo III: Cuba.
    Tomo IV: Venezuela, Colombia, Perú
    Tomo V: Chile
    TomoVI: Argentina, Brasil, otros países
 Vol. VI Educación
    Tomo I: Nociones de Ciencia e historia de la Pedagogía
	    Tomo II: Reformas, objetivos y programas de Pedagogía
    Tomo III: La Enseñanza Pública.  Proyectos de Ley y otros. Pedagogía y Ética.
Vol. VII: Derecho
    Tomo I: Lecciones de Derecho Constitucional.
    Tomo II: Otras nociones de Derecho Constitucional.
Vol. VIII: Sociología
    Tomo I: Tratado de Sociología.
Vol. IX: Filosofía
    Tomo I: Tratado de Moral.
    Tomo II: Tratado de Lógica. Otros ensayos.
Vol. X: Idioma
    Tomo I: Gramática General. Historia del Castellano.
Vol. XI: Geografía
    Tomo I: Geografía General.  Los Semitas. Los Chinos.
Vol. XII: Geografía e Historia
    Tomo I: Geografía General. Los Semitas.  Los Chinos
Vol. XIII:
    Tomo I: Bibliografía
    Tomo II: Bibliografía
Vol. XIV: Índice General*


	


Margot Arce, Obras Completas. Editorial de la U de Puerto Rico. Tomo I: 8477-0309-6;  Tomo II: 8477-0345-2; Tomo III: 84770402-5;  Tomo IV: 8477-0404-1. Precio de cada tomo: $38.00
Incluye bibliografía e índices.
	La poesía de Luis Palés Matos (E)
Editorial de la U. De Puerto Rico, [image: image10.png]


1995. Encuadernado (hardcover). 764pp. [image: image11.png]


Nuestro Precio:  $75.00 

Edición crítica anotada de Autora Mercedes López-Baralt  
ISBN: 0-8477-0193-X 

Description:  Nueva edición crítica que constituye una contribución inestimable a los estudios sobre nuestra literatura: restituye la forma o formas primitivas de cada texto mediante el rastreo de variantes, enmienda correcciones probablemente inauténticas, recupera inéditos, fija el texto y anota eruditamente los problemas.
New critical edition which is an invaluable addition to Puerto Rican literary studies: the original form or forms of each text are restored through the tracing of variants, the revision of corrections of dubious authenticity, and the recovery of unpublished writings. The author provides scholarly contextualization and annotation of problems. 


	


Juan Antonio Corretjer, Obra poética 
Tamaño: 5” x 8”; Número de páginas: 596; Rústica 
ISBN: 0-86581-606-9; PVP: $49.00
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	Instituto de Cultura Puertorriqueña

Juan Antonio Corretjer es uno de esos poetas fundamentales en la lista de “Los siempre vivos”. Su poesía ahonda en las cosas puertorriqueñas como el río Cibuco desplazándose por Manatí o Vega Baja. Corretjer es de esos escritores que nos enseñan a ver bien, su obra es una pedagogía de la mirada, y en la constante lectura de su poesía se descubre y se redescubre un Puerto Rico nuevo y vital, siempre a la espera del lector-explorador.


El Instituto de Cultura Puertorriqueña reimprime uno de los textos esenciales de su fondo editorial para que las nuevas generaciones disfruten de la palabra de un poeta que nunca claudicó en su afán por darle voz a la belleza de su pueblo (la física y la espiritual) a través de la belleza literaria; un poeta que no dudó en denunciar las injusticias y que supo que había una relación entre libertad y belleza.

Luis Muñoz Rivera

Nace en Barranquitas en 1859. Es político, periodista, poeta y orador. Funda en Ponce el periódico La Democracia, desde el que defiende sus ideas autonomistas. Tiene marcada participación en la concesión a Puerto Rico de la Carta Autonómica, bajo la cual ejerce como Secretario de Gracia, Justicia y Gobernación. Bajo la dominación norteamericana está al frente del Partido Unión de Puerto Rico. Va a Washington como Comisionado Residente, y desde esa posición lucha por obtener medidas reformistas para el país. Muere en Santurce, el 15 de noviembre de 1916. Su cadáver recibe el tributo de su pueblo en un recorrido por la Isla hasta Barranquitas, donde reposan sus restos.
Instituto de Cultura Puertorriqueña

Luis Muñoz Rivera ; Obras completas, Tomo I:  enero-diciembre 1889-1990; 276 pags.; Precio: $15.00

Luis Muñoz Rivera ; Obras completas, Tomo I: enero-diciembre 1892; 294 pags.; Precio: $15.00

Luis Muñoz Rivera ; Obras completas, Tomo II: enero-diciembre 1893; 284 pags.; Precio: $15.00

Luis Muñoz Rivera ; Obras completas, Tomo III: enero-diciembre 1894; 471 pags.; Precio: $15.00

Luis Muñoz Rivera ; Obras completas,. Tomo IV: enero-agosto 1895; 318 pags.; Precio: $15.00

Luis Muñoz Rivera ; Obras completas, Tomo V: septiembre-diciembre 1895; 367 pags.; Precio: $15.00

Luis Muñoz Rivera ; Obras completas, Tomo VI: enero-diciembre 1896; 223 pags.; Precio: $15.00

Luis Muñoz Rivera ; Obras completas, Tomo VII: febrero-diciembre 1897; 315 pags.; Precio: $15.00

Julia de Burgos, Obras completas

Instituto de Cultura Puertorriqueña

Precio: $25.00
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